



## АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2024 № 1938

г. Батайск

#### Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Город Батайск» на 2025-2027 гг.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», и в целях совершенствования процесса организации разработки прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Город Батайск», Администрация города Батайска **постановляет:**

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Город Батайск» на 2025-2027 гг. согласно приложениям № 1-8.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Батайска.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по экономике Богатищеву Н.С.

Глава Администрации  
города Батайска



Р.П. Волошин

Постановление вносит отдел экономики,  
инвестиционной политики и стратегического  
развития Администрации города Батайска







по крупным и средним предприятиям	1 867 327,00	3 017 301,40	1 833 827,00	1 055,31	2 441 095,98	107,24	1 965 445,70	124,20	2 674 599,93	106,17	2 591 666,59	103,20	2 902 633,66	105,26	2 815 372,57	103,10	3 161 021,33	105,83	3 071 935,31	102,90
ОАО «АЭЖБ»	424 498,00	788 716,80	412 446,00	105,00	555 534,79	104,60	431 428,98	124,20	597 220,02	106,00	578 701,57	103,20	658 835,21	107,00	639 025,42	103,10	718 617,92	106,00	698 365,32	102,90
ООО «Корпорация Сельскохозяйственных предприятий»	1 110 380,00	1 522 095,80	952 056,00	106,00	1 244 077,50	107,40	1 001 072,54	124,20	1 360 921,04	105,00	1 318 721,94	103,20	1 473 265,07	105,00	1 428 967,09	103,10	1 606 940,14	106,00	1 561 600,98	102,90
ООО «АЭЖБ-СН»	240 233,00	605 215,80	397 489,00	105,00	540 381,07	109,50	435 240,46	124,20	585 733,64	105,00	567 610,12	103,20	638 889,03	104,00	609 266,58	103,10	678 619,77	105,00	659 494,33	102,90
ООО «АЭЖБ-СН»	35 105,00	37 071,00	25 175,00	103,00	33 164,08	108,20	27 185,25	124,20	36 586,76	105,00	35 452,39	103,20	39 402,00	105,00	38 144,10	103,10	41 526,60	106,00	40 035,50	102,90
ООО «АЭЖБ-СН»	35 105,00	37 071,00	25 175,00	103,00	33 164,08	108,20	27 185,25	124,20	36 586,76	105,00	35 452,39	103,20	39 402,00	105,00	38 144,10	103,10	41 526,60	106,00	40 035,50	102,90
Результат от продаж и обслуживания в том числе:	672 599,00	672 599,00	869 968,88	106,72	1 111 501,68	117,43	1 027 655,96	108,80	1 262 328,98	106,93	1 188 653,69	106,20	1 380 249,27	104,93	1 324 615,42	104,20	1 533 135,06	106,80	1 474 188,33	104,00
по предприятиям малого бизнеса в том числе:	672 599,00	672 599,00	869 968,88	106,72	1 111 501,68	117,43	1 027 655,96	108,80	1 262 328,98	106,93	1 188 653,69	106,20	1 380 249,27	104,93	1 324 615,42	104,20	1 533 135,06	106,80	1 474 188,33	104,00
АО «Объединенные предприятия АО «Объединенные предприятия АО «Объединенные предприятия»	355 700,00	467 452,00	406 379,88	107,00	1 037 850,43	118,00	955 888,26	108,80	1 179 328,23	107,00	1 110 478,56	106,20	1 290 303,01	105,00	1 236 294,64	104,20	1 433 840,19	107,00	1 380 624,32	104,00
ООО «АПЗ»	145 017,00	155 537,00	80 000,00	104,00	75 731,26	110,00	67 265,70	108,80	83 000,75	107,00	78 155,13	106,20	89 946,25	104,00	86 520,78	104,20	97 265,87	104,00	93 544,10	104,00
РАЗДЕЛ D Обслуживание электрической энергии, тепла и горячего водоснабжения в том числе:	1 313 302,30	1 311 672,00	1 535 270,00	104,70	1 773 749,01	109,20	1 676 511,35	105,80	2 001 533,37	106,56	1 897 188,02	105,50	2 221 019,58	107,01	2 141 773,95	103,70	2 486 751,13	107,87	2 395 714,00	103,80
СПРАВОЧНО: Статистические данные (Ростовская)	1 313 302,00	1 311 672,00	1 535 270,00																	
в т.ч. (справочно: сумма объема отгруженных товаров, работ и услуг по видам деятельности в соответствии с РАЗДЕЛ ДУ) по крупным и средним предприятиям	1 313 302,30	1 311 672,00	1 535 270,00		1 773 749,01		1 676 511,35		2 001 533,37		1 897 188,02		2 221 019,58		2 141 773,95		2 486 751,13		2 395 714,00	
по крупным и средним предприятиям	1 313 302,30	1 311 672,00	1 535 270,00		1 773 749,01		1 676 511,35		2 001 533,37		1 897 188,02		2 221 019,58		2 141 773,95		2 486 751,13		2 395 714,00	
СПРАВОЧНО: Статистические данные (Ростовская) по крупным и средним предприятиям	1 313 302,30	1 311 672,00	1 535 270,00		1 773 749,01		1 676 511,35		2 001 533,37		1 897 188,02		2 221 019,58		2 141 773,95		2 486 751,13		2 395 714,00	
ПРОИЗВОДСТВО, ПЕРЕДАЧА И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ	1 105 234,50	1 078 126,28	1 269 289,85	97,64	1 447 945,96	107,82	1 365 568,95	105,80	1 634 513,79	107,00	1 549 302,17	105,50	1 813 640,16	107,00	1 748 929,76	103,70	2 033 163,17	108,00	1 958 731,37	103,80
по предприятиям малого бизнеса в том числе:	133 821,00	40 241,00	13 722,00	103,40	4 447 945,96	109,00	1 365 568,95	105,80	1 634 513,79	107,00	1 549 302,17	105,50	1 813 640,16	107,00	1 748 929,76	103,70	2 033 163,17	108,00	1 958 731,37	103,80
АО «ЭНЕРГО»	946 433,50	1 037 883,28	1 255 567,85	104,00	1 447 945,96	109,00	1 365 568,95	105,80	1 634 513,79	107,00	1 549 302,17	105,50	1 813 640,16	107,00	1 748 929,76	103,70	2 033 163,17	108,00	1 958 731,37	103,80
Филиал АО «ЭНЕРГО» БМЭС	946 433,50	1 037 883,28	1 255 567,85	104,00	1 447 945,96	109,00	1 365 568,95	105,80	1 634 513,79	107,00	1 549 302,17	105,50	1 813 640,16	107,00	1 748 929,76	103,70	2 033 163,17	108,00	1 958 731,37	103,80
ПРОИЗВОДСТВО, ПЕРЕДАЧА И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ТЕПЛОЭНЕРГИИ	208 047,80	233 545,72	265 986,15	106,10	325 803,06	115,78	307 842,40	105,80	367 019,57	106,78	347 885,85	105,50	407 379,42	107,04	392 844,19	103,70	453 587,97	107,27	436 982,63	103,80
по предприятиям малого бизнеса в том числе:	208 047,80	233 545,72	265 986,15	106,10	325 803,06	115,78	307 842,40	105,80	367 019,57	106,78	347 885,85	105,50	407 379,42	107,04	392 844,19	103,70	453 587,97	107,27	436 982,63	103,80
АО «Теплоэнергетический филиал в г. ТИТ»	84 112,00	104 933,80	128 543,00	105,00	158 710,24	116,70	150 009,68	105,80	177 485,66	106,00	168 232,86	105,50	196 016,06	106,50	189 022,23	103,70	217 096,80	106,70	209 149,13	103,80
ООП «Теплоэнергетический филиал в г. ТИТ»	115 481,00	118 840,15	127 393,44	107,00	154 864,82	114,90	146 375,06	105,80	175 799,44	107,00	166 634,54	105,50	196 159,13	107,60	189 160,20	103,70	219 495,00	107,80	211 459,54	103,80
ООО «Республиканская генерация Брайль»	6 453,40	7 758,66	8 456,69	107,00	10 306,42	115,20	9 741,42	105,80	11 601,78	106,70	10 996,95	105,50	12 873,22	107,00	12 413,91	103,70	14 831,39	108,00	13 903,08	103,80
2 001,40	2 013,11	1 587,62	105,00	1 921,58	114,40	1 816,24	105,80	2 132,68	105,20	2 021,50	105,50	2 331,02	105,40	2 247,85	103,70	2 564,77	106,00	2 470,88	103,80	
РАЗДЕЛ E Водообеспечение, теплоснабжение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1 204 843,00	1 506 185,00	1 586 185,00	104,00	2 400 277,64	106,10	2 249 557,30	106,70	2 719 725,79	105,60	2 534 693,19	107,30	2 989 691,21	105,80	2 877 469,89	103,90	3 292 666,52	106,00	3 169 072,69	103,90
СПРАВОЧНО: Статистические данные (Ростовская)	1 204 843,00	1 506 185,00	1 586 185,00																	
в т.ч. (справочно: сумма объема отгруженных товаров, работ и услуг по видам деятельности в соответствии с РАЗДЕЛ EУ) по крупным и средним предприятиям	1 204 843,00	1 506 185,00	1 586 185,00		2 400 277,64		2 249 557,30		2 719 725,79		2 534 693,19		2 989 691,21		2 877 469,89		3 292 666,52		3 169 072,69	
по крупным и средним предприятиям	1 204 843,00	1 506 185,00	1 586 185,00		2 400 277,64		2 249 557,30		2 719 725,79		2 534 693,19		2 989 691,21		2 877 469,89		3 292 666,52		3 169 072,69	
СПРАВОЧНО: Статистические данные (Ростовская) по крупным и средним предприятиям	1 204 843,00	1 506 185,00	1 586 185,00		2 400 277,64		2 249 557,30		2 719 725,79		2 534 693,19		2 989 691,21		2 877 469,89		3 292 666,52		3 169 072,69	
по средним предприятиям	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
ОАО «Ростовэнерго»	1 204 843,00	1 506 185,00	1 586 185,00	105,00	2 400 277,64	141,10	2 249 557,30	106,70	2 719 725,79	105,60	2 534 693,19	107,30	2 989 691,21	105,80	2 877 469,89	103,90	3 292 666,52	106,00	3 169 072,69	103,90

## Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

Перечень важнейших видов продукции	Единица измерения	отчет			оценка	прогноз		
		2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Промышленное производство								
РАЗДЕЛ В Добыча полезных ископаемых		-	-	-	-	-	-	-
Добыча угля		-	-	-	-	-	-	-
Добыча сырой нефти и природного газа		-	-	-	-	-	-	-
Добыча прочих полезных ископаемых		-	-	-	-	-	-	-
РАЗДЕЛ С Обрабатывающие производства								
Изделия хлебобулочные недлительного хранения	тонн	410,00	420,00	430,00	440,00	440,00	440,00	440,00
Производство напитков		-	-	-	-	-	-	-
Производство табачных изделий		-	-	-	-	-	-	-
Производство текстильных изделий (до 2017 года Текстильное и швейное производство)		-	-	-	-	-	-	-
Производство одежды		-	-	-	-	-	-	-
Производство кожи и изделий из кожи (до 2017 года Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви)		-	-	-	-	-	-	-
Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (до 2017 года Обработка древесины и производство изделий из дерева)		-	-	-	-	-	-	-
Производство бумаги и бумажных изделий (до 2017 года Целлюлозно - бумажное производство ; издательская и полиграфическая деятельность)		-	-	-	-	-	-	-
Газеты (экземпляров, тираж условный в 4-х полосном исчислении формата А2)	млн штук	0,80	0,85	0,85	0,86	0,86	0,86	0,86
Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации		-	-	-	-	-	-	-
Производство кокса и нефтепродуктов		-	-	-	-	-	-	-
Производство химических веществ и химических продуктов (до 2017 года Химическое производство)		-	-	-	-	-	-	-
Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях		-	-	-	-	-	-	-
Производство резиновых и пластмассовых изделий		-	-	-	-	-	-	-
Производство прочей неметаллической минеральной продукции (с 2017 года Производство прочих неметаллических минеральных продуктов)		-	-	-	-	-	-	-
Бетон, готовый для заливки (товарный бетон)	тыс. куб. м	90,00	91,20	91,80	92,00	92,00	92,00	92,00
Растворы строительные	тыс. куб. м	90,00	95,00	100,00	105,00	105,00	105,00	105,00
Конструкции и детали сборные железобетонные	тыс. куб. м	12,50	13,00	14,00	14,00	14,00	14,00	14,00
Производство металлургическое (с 2017 года Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий)		-	-	-	-	-	-	-
Порошки и чешуйки медные	тонн	743,80	780,50	782,00	782,00	782,50	782,50	782,50
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования		-	-	-	-	-	-	-
Конструкции и детали конструкций из черных металлов	тыс. тонн	400,10	410,20	410,50	420,00	420,00	420,00	420,00

Производство компьютеров, электронных и оптических изделий		-	-	-	-	-	-	-
Производство электрического оборудования (до 2017 года Производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования)		-	-	-	-	-	-	-
Комплекты электрической аппаратуры, коммутации или защиты	тыс. шт.	110,00	112,00	115,00	116,00	116,00	116,00	116,00
Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки (до 2017 года Производство машин и оборудования)		-	-	-	-	-	-	-
Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (до 2017 года Производство транспортных средств и оборудования)		-	-	-	-	-	-	-
Производство прочих транспортных средств и оборудования		-	-	-	-	-	-	-
Производство мебели		-	-	-	-	-	-	-
Производство прочих готовых изделий		-	-	-	-	-	-	-
Ремонт и монтаж машин и оборудования		-	-	-	-	-	-	-
РАЗДЕЛ D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха								
Производство, передача и распределение электроэнергии		-	-	-	-	-	-	-
Электроэнергия	млн кВт.ч	17,80	18,20	18,50	19,00	19,00	19,00	19,00
Производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха		-	-	-	-	-	-	-
Производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	тыс. Гкал	502,10	516,30	523,65	524,00	524,00	524,00	524,00
РАЗДЕЛ E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений								
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	млн. куб. м.	1,40	1,45	1,50	1,60	1,70	1,70	1,70

Пояснительная записка к разделу «Промышленное производство» прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Город Батайск» на 2025-2027 гг.

Раздел «Промышленное производство» разработан в соответствии с методическими рекомендациями по разработке показателей разделов прогноза социально-экономического развития области на 2025-2027 гг. Министерства экономического развития Ростовской области. Показатели развития промышленного производства отражены по полному кругу предприятий и организаций, расположенных на территории города, независимо от форм собственности.

В соответствии с указанными методическими рекомендациями прогнозируемые показатели определены с использованием индексов-дефляторов, при их разработке учтены тенденции развития предприятий и организаций города Батайска в разрезе видов деятельности, представленных в городе.

За 2023 год индекс промышленного производства составил 95,3 % по отношению к 2022 году.

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами, организациями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, промышленных видов экономической деятельности по городу Батайску за 2023 год:

- обрабатывающие производства – 13 238 002,0 тыс. рублей, что составило 103,4 % по сравнению с предыдущим годом;
- в сфере обеспечения электрической энергией, газом и паром, кондиционирования воздуха за 2023 год – 1 535 270,0 тыс. рублей, что составило 117,0 % по сравнению с предыдущим годом;
- в сфере водоснабжения, водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений показатель составил 2 120 146,0 тыс. руб., что по сравнению с 2022 годом составило 133,7 %.

С убытком сработали «Батайское ПО «Электросвет», ООО «Транстехмонтаж», ООО «Эко-Файбер», АО «АПРЗ».

Под влиянием соотношения между спросом и предложением на продукцию различных отраслей и ценового фактора за двенадцать месяцев 2023 года происходили некоторые структурные сдвиги в промышленном производстве.

Наряду с производством промышленной продукции, предприятия промышленности занимаются различными видами деятельности – это оказание платных услуг населению, торговля, грузоперевозки и т.д.

Несмотря на ограничительные меры, связанные с санкционной политикой, в 2024 году прогнозируется увеличение отгрузки товаров

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами организаций, а также индекса промышленного производства.

Ведущая роль в увеличении объемов производства принадлежит таким предприятиям обрабатывающей отрасли как ООО «БАЗЛ», ООО «РостСтальМаш», ООО «Мостиндустрия», ООО ТЦ «Белинксельмаш», ООО «Югагромаш», ООО «Донстальканат», АО «ОКТБ «Вектор», ОАО Батайский завод «МЖБК», ООО «ТиМ», ООО «Алютех-Ростов», ООО «Корпорация «СКЭСС». Эти предприятия позволят обеспечить рост производства товаров, работ, услуг в 2024 году и на прогнозируемые 2025-2027 годы.

В 2023 году в перечень инвестиционных проектов, находящихся на контроле главы Администрации города Батайска, добавлены:

- проект по строительству современного кластера химических производств ООО «СГ РУС» с объемом инвестиций 300 млн. рублей и созданием 200 новых рабочих мест.

- проект по строительству многоквартирных жилых домов по ул. Половинко в г. Батайске на 4 земельных участках общей площадью 45 018,3 кв. м (975 квартир) стоимостью 2 985 млн. рублей и созданием 148 рабочих мест. В июле 2022 года получено заключение о признании данного инвестиционного проекта масштабным.

В начале 2024 года в перечень проектов добавлен инвестиционный проект по строительству микрорайона жилой застройки «Булгаков», 1-й этап на 563 квартиры стоимостью 2 112 млн. рублей.

С учетом вышеуказанных факторов на 2025-2027 гг. прогнозируется увеличение объема отгруженной продукции по полному кругу в сопоставимых ценах до уровня 20 790 309,77 тыс. руб. в 2025 году, 23 258 701,06 тыс. руб. в 2026 году, 25 233 701,67 тыс. руб. в 2027 году соответственно.

Начальник общего отдела  
Администрации города Батайска



В.С. Мирошникова





Растениеводство									
Объем продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий	тыс.руб. в ценах соответствующим годам	396700	250100	259182	293514	316819	342341,9	368143,9	92,8
Индекс производства продукции растениеводства	% к предыдущему году	97,2	89,1	102,1	102,3	102,8	104	103,7	x
Индекс-дефлятор продукции растениеводства	% к предыдущему году	104,5	70,8	101,5	110,7	105	103,9	103,7	x
Животноводство									
Объем продукции животноводства в хозяйствах всех категорий	тыс.руб. в ценах соответствующим годам	18800	20700	22702	24947	26642,2	28650,17	30303,34	161,2
Индекс производства продукции животноводства	% к предыдущему году	90,7	98,7	102,4	102,7	102,1	103,6	101,8	x
Индекс-дефлятор продукции животноводства	% к предыдущему году	105	111,5	107,1	107	104,6	103,8	103,9	x
Рыболовство									
Улов рыбы в естественных водоемах и прудах	тонн	0,5	12,5	40,5	41,2	42,4	43,3	44,1	8820
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг	тыс.руб. в ценах соответствующим годам	0	0	0	0	0	0	0	0
Индекс производства продукции рыболовства	в % к предыдущему году	25	2500	324	101,7	102,9	102,1	101,8	x
Рыбоводство									
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг	тыс.руб. в ценах соответствующим годам	400	10313	35394	36668	38160	39403	40351,5	10087,9

Таблица 5

Производство основных видов продукции  
Все категории хозяйств

Вид продукции	Единица измерения	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2027 в % к 2021
		отчет	отчет	отчет	оценка	прогноз	прогноз	прогноз	
Сельское хозяйство									
Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	тыс.руб. в ценах соответствующим годам	415500	270800	280632	318461	343461	370992,1	398447,2	95,9
Темп роста продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах)	% к предыдущему году	105	65,2	103,6	113,5	107,9	108	107,4	x
Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	% к предыдущему году	96,9	89,6	102,2	104	102,9	104	103,5	x
Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	% к предыдущему году	104,7	72,7	101,4	109,1	104,8	103,9	103,8	x
в том числе:									
Растениеводство									
Объем продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий	тыс.руб. в ценах соответствующим годам	396700	250100	259182	293514	316819	342341,9	368143,9	92,8
Темп роста продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах)	% к предыдущему году	105,1	63	103,6	113,2	107,9	108,1	107,5	x
Индекс производства продукции растениеводства	% к предыдущему году	97,2	89,1	102,1	102,3	102,8	104	103,7	x

Индекс-дефлятор продукции растениеводства	% к предыдущему году	104,5	70,8	101,5	110,7	105	103,9	103,7	x
в том числе									
Зерно (в весе после доработки)	тонн	2050,8	1472,1	1779,5	1852,6	1915	1986	2065,5	100,7
Темп к предыдущему году	%	150,9	71,8	120,9	104,1	103,4	103,7	104	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	тонн	1496,2	1472,1	1127,3	1180,5	1220,1	1265,5	1316,3	x
Темп к предыдущему году	%	x	98,4	76,6	104,7	103,4	103,7	104	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тонн	554,6	0	652,2	672,1	694,9	720,5	749,2	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	103,1	103,4	103,7	104	x
Личные подсобные хозяйства населения	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Подсолнечник (бункерный/первоначальный вес)	тонн	439,8	644	732,2	901,9	932,3	966,8	1005,5	228,6
Темп к предыдущему году	%	78,1	146,4	113,7	123,2	103,4	103,7	104	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	тонн	439,8	403	0	411,3	425,1	440,9	458,6	x
Темп к предыдущему году	%	x	91,6	0	0	103,4	103,7	104	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тонн	0	241	732,2	490,6	507,2	525,9	546,9	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	303,8	67	103,4	103,7	104	x
Личные подсобные хозяйства населения	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Лен (первоначально-оприходованный вес)	тонн	0	0	0	0	0	0	0	0
Темп к предыдущему году	%	0	0	0	0	0	0	0	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Личные подсобные хозяйства населения	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Сахарная свекла /фабричная/ (в весе после доработки)	тонн	0	0	0	0	0	0	0	0
Темп к предыдущему году	%	0	0	0	0	0	0	0	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Личные подсобные хозяйства населения	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Картофель	тонн	299,5	615,6	615,6	634,6	655,9	679,9	707,1	236,1
Темп к предыдущему году	%	62,1	205,5	100	103,1	103,4	103,7	104	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x

Личные подсобные хозяйства населения	тонн	299,5	615,6	615,6	634,6	655,9	679,9	707,1	x
Темп к предыдущему году	%	x	205,5	100	103,1	103,4	103,7	104	x
Овощи	тонн	1670,5	2167,5	1994,7	2055,9	2125	2202,9	2291,5	137,2
Темп к предыдущему году	%	88,6	129,8	92	103,1	103,4	103,7	104	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тонн	0	150,3	187,5	193,4	199,9	207,2	215,4	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	124,8	103,1	103,4	103,7	104	x
Личные подсобные хозяйства населения	тонн	1670,5	2017,2	1807,2	1862,5	1925,1	1995,7	2076,1	x
Темп к предыдущему году	%	x	120,8	89,6	103,1	103,4	103,7	104	x
Плоды и ягоды	тонн	2191,8	1451,7	1223	1261,5	1303,9	1351,5	1405,3	64,1
Темп к предыдущему году	%	112,8	66,2	84,2	103,1	103,4	103,7	104	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Личные подсобные хозяйства населения	тонн	2191,8	1451,7	1223	1261,5	1303,9	1351,5	1405,3	x
Темп к предыдущему году	%	x	66,2	84,2	103,1	103,4	103,7	104	x
Виноград	тонн	168,5	178,7	178,7	184,2	190,4	197,5	205,4	121,9
Темп к предыдущему году	%	47,2	106,1	100	103,1	103,4	103,7	104	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Личные подсобные хозяйства населения	тонн	168,5	178,7	178,7	184,2	190,4	197,5	205,4	x
Темп к предыдущему году	%	x	106,1	100	103,1	103,4	103,7	104	x
Животноводство									
Объем продукции животноводства в хозяйствах всех категорий	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	18800	20700	22702	24947	26642,2	28650,17	30303,34	161,2
Темп роста продукции животноводства в хозяйствах всех категорий	% к предыдущему году	102,7	110,1	109,7	109,9	106,8	107,5	105,8	x
Индекс производства продукции животноводства	% к предыдущему году	90,7	98,7	102,4	102,7	102,1	103,6	101,8	x
Индекс-дефлятор продукции животноводства	% к предыдущему году	105	111,5	107,1	107	104,6	103,8	103,9	x
Произведено (реализовано на убой) скота и птицы в живом весе	тонн	36,5	33,9	35,1	36,2	37,5	38,9	40,5	111
Темп к предыдущему году	%	85,9	92,9	103,5	103,1	103,6	103,7	104,1	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Личные подсобные хозяйства населения	тонн	36,5	33,9	35,1	36,2	37,5	38,9	40,5	x
Темп к предыдущему году	%	x	92,9	103,5	103,1	103,6	103,7	104,1	x
Молоко	тонн	331,6	325	319	329	341	354,3	369	111,3

Темп к предыдущему году	%	94,9	98	98,2	103,1	103,6	103,9	104,1	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тонн	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Личные подсобные хозяйства населения	тонн	331,6	325	319	329	341	354,3	369	x
Темп к предыдущему году	%	x	98	98,2	103,1	103,6	103,9	104,1	x
Яйца	тыс. штук	425	391	397	409,3	424	440,5	458,6	107,9
Темп к предыдущему году	%	93,6	92	101,5	103,1	103,6	103,9	104,1	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	тыс. штук	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тыс. штук	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Личные подсобные хозяйства населения	тыс. штук	425	391	397	409,3	424	440,5	458,6	x
Темп к предыдущему году	%	x	92	101,5	103,1	103,6	103,9	104,1	x
Шерсть (физический вес)	центнеров	0	2	0	0	0	0	0	0
Темп к предыдущему году	%	0	0	0	0	0	0	0	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	центнеров	0	0	0	0	0	0	0	0
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	центнеров	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Личные подсобные хозяйства населения	центнеров	0	2	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Прочая продукция сельского хозяйства	тыс. руб.	4789,6	4885,2	5039,3	5232,6	5458,6	5682,5	5918	123,6
Темп к предыдущему году	%	104,1	102	103,2	103,8	104,3	104,1	104,1	x
в том числе									
Сельхозпредприятия (крупные, средние, малые, подсобные)	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0	0	x
Темп к предыдущему году	%	x	0	0	0	0	0	0	x
Личные подсобные хозяйства населения	тыс. руб.	4789,6	4885,2	5039,3	5232,6	5458,6	5682,5	5918	x
Темп к предыдущему году	%	x	102	103,2	103,8	104,3	104,1	104,1	x
Рыболовство									
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	0	0	0	0	0	0	0	0
Индекс производства продукции рыболовства	в % к предыдущему году	25	2500	324	101,7	102,9	102,1	101,8	x
в том числе									
Улов рыбы в естественных водоемах и прудах	тонн	0,5	12,5	40,5	41,2	42,4	43,3	44,1	x
Рыбоводство									
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	400	10313	35394	36668	38160	39403	40351,5	10087,9

Пояснительная записка к разделу «Сельское хозяйство»  
прогноза социально-экономического развития  
муниципального образования «Город Батайск»  
на 2025-2027 гг.

Прогноз раздела «Сельское хозяйство» социально-экономического развития города Батайска на 2025-2027 гг. рассчитан на основе фактических данных статистического учета, а также оценки перспективы достижения запланированных показателей производства сельскохозяйственной продукции на трехлетний период.

Производство продукции растениеводства всех категорий хозяйств в 2023 году в натуральном выражении составило:

- ✓ зерно – 1 779,5 тонн;
- ✓ подсолнечник – 732,3 тонн;
- ✓ картофель – 615,6 тонн;
- ✓ овощи – 1 994,7 тонн;
- ✓ плоды и ягоды – 1 223,0 тонн;
- ✓ виноград – 178,7 тонн.

Сельскохозяйственный сектор города Батайска, помимо личных подсобных хозяйств населения, представлен малым предприятием ЗАО «Нива», деятельность которого специализируется на выращивании зерна, подсолнечника, горчицы и ООО «Эмир Грейн», которое занимается экспортом масленичных, зерновых и бобовых культур.

Необходимо отметить, что ЗАО «Нива» и ООО «Эмир Грейн» работают без убытков.

Результатом работы ЗАО «Нива» за 2023 год стала прибыль в размере 13 303 тыс. рублей, что на 26,7 % меньше чем в 2022 году. В 2022 году прибыль предприятия была больше в связи с доходом от продажи земельного участка.

Прибыль ООО «Эмир Грейн» в 2023 году – 2 912 тыс. рублей, а в 2022 году – 434 тыс. рублей.

В 2023 году на территории муниципального образования вырос урожай зерна и составил 1779,5 тонн, 63,4 % которого обеспечили сельскохозяйственные предприятия, 36,6 % – крестьянско-фермерские хозяйства и индивидуальные предприниматели.

В 2025-2027 гг. планируется не снижать полученные в 2023 году результаты. Этому будет способствовать сохранение посевных площадей, посев зерна с повышенной урожайностью, использование минеральных удобрений.

Урожай подсолнечника в 2023 году увеличился и составил 732,3 тонн, что больше на 88,2 тонны по сравнению с 2022 годом. 100 % урожая обеспечили крестьянско-фермерские хозяйства. Рост объема производства подсолнечника был достигнут благодаря грамотному севообороту культуры, правильной пространственной изоляции, тщательной калибровки семян и др.

В разделе «Растениеводство» наблюдается сохранение уровня производства картофеля в 2023 году на уровне предыдущего года. Современная задача этого сектора заключается в стратегии увеличения не площади посевов, а урожайности. Этому способствует стимулирование аграриев покупать для сева более качественные семена районизированных сортов, своевременное проведение всех агротехнических мероприятий и соблюдение севооборота.

Производство плодов, ягод в 2023 году уменьшилось на 16 % по сравнению с 2022 годом. Учитывая актуальную сегодня политику импортозамещения, развитие садоводства является одним из важнейших направлений в АПК сегодня, которому оказывается государственная поддержка. Как отмечается, потери в развитии садоводства в большинстве случаев связаны с природными явлениями.

В 2023 год объем сбора урожая винограда остался на уровне 2022 года и составил 178,7 тонн. Что является не плохим показателем для 2023 года. Из-за аномальной влажности от большого количества дождей наряду с жарой вызвало ложную серую гниль винограда и быстрый рост сорняков. Что сильно повлияло на снижение урожая винограда в Ростовской области в 2023 году.

В прогнозируемом периоде ожидается рост производства винограда. Этому будет способствовать принятый в конце 2019 года Федеральный закон «О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации», а также новый вид господдержки для предприятий, работающих в данной отрасли.

В разделе «Животноводство» прослеживается небольшое повышение производства продукции по сравнению с 2022 годом.

Так, в период с января по декабрь 2023 года произведено 35,1 тонн скота и птицы на убой (в живом весе), что примерно на 3 % больше по сравнению с соответствующим периодом 2022 года.

Увеличился показатель производства яиц примерно на 1,5 % (397 тыс. штук – 2023 год и 391 тыс. штук – 2022 год).

Снизился показатель производства молока – примерно на 2 % (319,0 тонн).

В разделе «Рыбоводство» прослеживается положительная динамика. На территории муниципального образования города Батайска ее представляет ООО «Дон-Батюшка», занимающееся выращиванием рыб осетровых пород в садковых линиях и устройствах замкнутого водоснабжения.

Основное производственное направление деятельности: разведение, выращивание рыб и производство икры осетровых пород. Для производства икры осетровых пород, построен цех по изготовлению икры. Для содержания маточного поголовья осетровых при естественных температурах с дальнейшим получением пищевой икры, используется 8 бассейнов диаметром 4 м. Бассейны высотой наполнения 1 м.

ООО «Дон-Батюшка» обустроил участок берега, где можно продегустировать его продукцию. Компания развивает и совмещает два вида туризма: промышленный и агротуризм.

В планах компании строительство инкубационного цеха с устройством замкнутого водоснабжения по воспроизводству мальков.

Рассматривается вопрос о привлечении туристов для ознакомления с процессом производства осетровых и черной икры. С этой целью для туристов будут установлены беседки, организована рыбалка. Сейчас для приема гостей готовы специальные места для отдыха, прогулочные такси и лодки.

Прогноз развития сельского хозяйства на 2025-2027 гг. выявляет тенденцию дальнейшего усиления растениеводческой специализации при прогнозном увеличении производства основных видов продукции по всем направлениям.

Начальник общего отдела  
Администрации города Батайска



В.С. Мирошникова

Приложение № 3  
к постановлению  
Администрации  
города Батайска  
от 03.04.2024 № 1938

### III. Малое и среднее предпринимательство

Показатели	Единица измерения	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
		отчет	отчет	отчет	оценка	прогноз	прогноз	прогноз
Число малых и средних предприятий*	единиц	1415	1424	1436	1452	1473	1499	1503
Темп роста числа малых и средних предприятий, % к предыдущему году	процентов	93,5847	100,636	100,843	101,114	101,446	101,765	100,267
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: сумма по видам деятельности в сравнении с "Число малых и средних предприятий*")		1415	1424	1436	1452	1473	1499	1503
добыча полезных ископаемых	единиц	0	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства	единиц	123	124	126	126	128	131	130
обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха	единиц	24	24	26	26	26	27	27
строительство	единиц	5	9	9	9	11	11	11
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	единиц	28	28	28	30	28	29	29
транспортировка и хранение	единиц	19	20	20	20	21	23	23
деятельность в области информации и связи	единиц	782	784	792	795	805	815	816
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов	единиц	9	9	9	9	9	10	10
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	единиц	2	1	1	1	1	4	4
прочие	единиц	423	425	425	436	444	449	453
Число малых предприятий*	единиц	1404	1409	1421	1437	1458	1483	1487
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: сумма по видам деятельности в сравнении с "Число малых предприятий*")		1404	1409	1421	1437	1458	1483	1487
добыча полезных ископаемых	единиц	0	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства	единиц	120	121	123	123	125	127	126
обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха	единиц	24	24	26	26	26	27	27
строительство	единиц	4	6	6	6	8	8	8
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	единиц	28	28	28	30	28	29	29
транспортировка и хранение	единиц	18	18	18	18	19	21	21
деятельность в области информации и связи	единиц	782	784	792	795	805	815	816
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов	единиц	6	6	6	6	6	7	7

деятельность по операциям с недвижимым имуществом	единиц	1	1	1	1	1	4	4
прочие	единиц	421	421	421	432	440	445	449
	единиц							
Число средних предприятий	единиц	11	15	15	15	15	16	16
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: сумма по видам деятельности в сравнении с "Число средних предприятий")		11	15	15	15	15	16	16
добыча полезных ископаемых	единиц	0	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства	единиц	3	3	3	3	3	4	4
обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха	единиц	0	0	0	0	0	0	0
строительство	единиц	1	3	3	3	3	3	3
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	единиц	0	0	0	0	0	0	0
транспортировка и хранение	единиц	1	2	2	2	2	2	2
деятельность в области информации и связи		0	0	0	0	0	0	0
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов	единиц	3	3	3	3	3	3	3
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	единиц	1	0	0	0	0	0	0
прочие	единиц	2	4	4	4	4	4	4
Количество ИП	единиц	4873	4944	4989	5025	5060	5110	5176
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: сумма по видам деятельности в сравнении с "Количество ИП")		4873	4944	4989	5025	5060	5110	5176
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	единиц	8	8	8	10	10	10	10
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов	единиц	3897	3910	3930	3955	3970	3995	4040
прочие	единиц	968	1026	1051	1060	1080	1105	1126
Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий* - всего	тыс. человек	5,936	5,961	6,016	6,068	6,195	6,367	6,44
Темп роста численности малых и средних предприятий, % к предыдущему году	процентов	99,4	100,4	100,9	100,9	102,1	102,8	101,1
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: сумма по видам деятельности в сравнении со "Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий* - всего")		5,936	5,961	6,016	6,068	6,195	6,367	6,44
добыча полезных ископаемых	тыс. человек	0	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства	тыс. человек	1,172	1,173	1,175	1,18	1,199	1,215	1,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха	тыс. человек	0,014	0,015	0,015	0,015	0,025	0,035	0

строительство	тыс. человек	0,418	0,425	0,434	0,441	0,445	0,46	0,5
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. человек	0,024	0,024	0,027	0,036	0,05	0,055	0,1
транспортировка и хранение	тыс. человек	0,105	0,106	0,108	0,108	0,136	0,146	0,1
деятельность в области информации и связи	тыс. человек	0,054	0,054	0,051	0,055	0,075	0,08	0,1
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов	тыс. человек	1,228	1,224	1,232	1,242	1,253	1,275	1,33
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. человек	0,024	0,024	0,024	0,026	0,03	0,039	0
прочие	тыс. человек	2,897	2,916	2,95	2,965	2,982	3,062	3,01
Среднесписочная численность работников малых предприятий* - всего	тыс. человек	5,38	5,402	5,446	5,488	5,605	5,757	5,8
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: разность между суммой по видам деятельности и показателем "Среднесписочная численность работников малых предприятий* - всего")		0	0	0	0	0	0	0
добыча полезных ископаемых	тыс. человек	0	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства	тыс. человек	1,024	1,025	1,025	1,025	1,045	1,055	1,1
обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха	тыс. человек	0,014	0,015	0,015	0,015	0,025	0,035	0
строительство	тыс. человек	0,313	0,32	0,329	0,336	0,34	0,355	0,4
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. человек	0,024	0,024	0,027	0,036	0,05	0,055	0,1
транспортировка и хранение	тыс. человек	0,077	0,079	0,08	0,08	0,108	0,118	0,1
деятельность в области информации и связи	тыс. человек	0,054	0,054	0,051	0,055	0,075	0,08	0,1
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов	тыс. человек	1,044	1,04	1,042	1,047	1,055	1,075	1,1
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. человек	0,024	0,024	0,024	0,026	0,03	0,039	0
прочие	тыс. человек	2,806	2,821	2,853	2,868	2,877	2,945	2,9
Среднесписочная численность работников средних предприятий - всего	тыс. человек	0,556	0,559	0,57	0,58	0,59	0,61	0,64
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: разность между суммой по видам деятельности и показателем "Среднесписочная численность работников средних предприятий - всего")	тыс. человек	0	0	0	0	0	0	0
добыча полезных ископаемых	тыс. человек	0	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства	тыс. человек	0,148	0,148	0,15	0,155	0,154	0,16	0,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха	тыс. человек	0	0	0	0	0	0	0
строительство	тыс. человек	0,105	0,105	0,105	0,105	0,105	0,105	0,1
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. человек	0	0	0	0	0	0	0

транспортировка и хранение	тыс. человек	0,028	0,027	0,028	0,028	0,028	0,028	0
деятельность в области информации и связи	тыс. человек	0	0	0	0	0	0	0
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов	тыс. человек	0,184	0,184	0,19	0,195	0,198	0,2	0,23
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. человек	0	0	0	0	0	0	0
прочие	тыс. человек	0,091	0,095	0,097	0,097	0,105	0,117	0,11
Размер начисленной среднемесячной заработной платы на малых и средних предприятиях*	рублей	30195	34392,4	38278,7	41455,8	44440,6	47462,6	50484,6
	в % к предыдущему году	110,299	113,901	111,3	108,3	107,2	106,8	106,367
Размер начисленной среднемесячной заработной платы на малых предприятиях	рублей	29585,9	33698,3	37506,2	40619,2	43543,8	46504,8	46501,1
	в % к предыдущему году	110,3	113,9	111,3	108,3	107,2	106,8	99,992
Размер начисленной среднемесячной заработной платы на микропредприятиях	рублей	28096,8	32002,3	35618,6	38574,9	41352,3	44164,3	44183,2
	в % к предыдущему году	110,3	113,9	111,3	108,3	107,2	106,8	100,043
Размер начисленной среднемесячной заработной платы на средних предприятиях	рублей	32903	37476,5	41711,3	45173,3	48425,8	51718,8	53810,1
	в % к предыдущему году	110,3	113,9	111,3	108,3	107,2	106,8	104,044
Оборот малых и средних предприятий*- всего	млн. рублей	23439,2	24642,5	25988,3	27595,8	29426,1	31531,2	33795
Темп роста оборота малых и средних предприятий, % к предыдущему году	процентов	106,705	105,134	105,461	106,185	106,633	107,154	107,18
Справочно: Темп роста численности малых и средних предприятий, % к предыдущему году	процентов	99,4	100,4	100,9	100,9	102,1	102,8	101,1
Справочный расчёт: Соотношение темпа роста оборота малых и средних предприятий к темпу роста численности малых и средних предприятий	процентов	1,07349	1,04715	1,04521	1,05238	1,04439	1,04235	1,06013
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: разность между суммой по видам деятельности и показателем "Оборот малых и средних предприятий*- всего")		0	0	0	0	0	0	0
добыча полезных ископаемых								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0

индекс-дефлятор	в % к предыдущему году							
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	3783,9	3949,8	4155,2	4395,9	4725	5158,5	5634,15
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	110,8	102,9	103,9	109,5	104,6	103,8	103,6
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	102,395	101,443	101,251	96,6144	102,76	105,178	105,425
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	287,3	303,3	322,8	338,2	357	360	363,025
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	104	104	104	105,8	105,5	103,7	103,8
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,018	101,509	102,336	99,0272	100,056	97,2424	97,1487
строительство								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	1522,4	1595,3	1684,1	1784,3	1898,9	2045,3	2202,99
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	103,6	104,2	104,4	106,4	105,6	105,3	104,5
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,068	100,565	101,117	99,5768	100,779	102,288	103,072
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	60,1	62,3	67,6	70,8	74,2	78	81,9946
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	104,7	103,1	103,8	109,1	104,8	103,9	103,8
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,004	100,544	104,535	95,9979	100,002	101,175	101,273
транспортировка и хранение								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	279,9	292,8	306,7	324	344,3	369,7	397,1
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	104	104	104,1	108,6	107,3	105,3	104,4
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	99,0923	100,585	100,622	97,275	99,0358	101,973	102,884
деятельность в области информации и связи								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	148,8	158,6	168,9	180,7	195	212	230,482
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	106	106	106	106,6	104,7	104	104,3
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,055	100,553	100,466	100,362	103,069	104,536	104,236
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	10475,4	10950,3	11473,7	12142	12882,2	13759,3	14697,8

индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105,6	103,7	101,9	107,3	104,3	104,2	104,1
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	99,9455	100,804	102,826	98,625	101,722	102,503	102,614
деятельность по операциям с недвижимым имуществом								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	78,1	82,8	87,8	94	100,6	109	118,101
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	100	100	100	108,4	107,3	105,3	104,4
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	99,9718	106,018	106,039	98,7652	99,7402	102,896	103,783
прочие								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	6803,3	7247,3	7721,5	8265,9	8848,9	9439,4	10069,3
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	106	106	106	106,6	104,7	104	104,3
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,002	100,496	100,512	100,423	102,247	102,57	102,275
Оборот малых предприятий* - всего	млн. рублей	18757,5	19727,9	20768,1	22020,7	23381	24902	26523,6
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	106,29	104,483	103,812	107,266	104,574	104,109	104,126
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,284	100,661	101,407	98,8489	101,533	102,301	102,291
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: разность между суммой по видам деятельности и показателем "Оборот малых предприятий* - всего")		0	0	0	0	0	0	0
добыча полезных ископаемых								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	2285,3	2376,7	2480,5	2600	2750	2950	3164,55
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	110,8	102,9	103,9	109,5	104,6	103,8	103,6
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	102,696	101,068	100,45	95,7238	101,118	103,346	103,545
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	287,3	303,3	322,8	338,2	357	360	363,025
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	104	104	104	105,8	105,5	103,7	103,8
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,018	101,509	102,336	99,0272	100,056	97,2424	97,1487

строительство								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	504,5	528,3	556,3	589,7	628,6	678,3	731,93
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	103,6	104,2	104,4	106,4	105,6	105,3	104,5
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,014	100,497	100,862	99,6278	100,944	102,475	103,26
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	60,1	62,3	67,6	70,8	74,2	78	81,9946
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	104,7	103,1	103,8	109,1	104,8	103,9	103,8
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,004	100,544	104,535	95,9979	100,002	101,175	101,273
транспортировка и хранение								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	118	123,3	128,9	135	141,5	148,7	156,266
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	104	104	104,1	108,6	107,3	105,3	104,4
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,143	100,473	100,424	96,4386	97,6839	99,799	100,659
деятельность в области информации и связи								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	148,8	158,6	168,9	180,7	195	212	230,482
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	106	106	106	106,6	104,7	104	104,3
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,055	100,553	100,466	100,362	103,069	104,536	104,236
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	8564,8	8943,8	9339,7	9859	10405,2	11055,5	11746,4
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105,6	103,7	101,9	107,3	104,3	104,2	104,1
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100	100,699	102,479	98,3785	101,189	101,967	102,065
деятельность по операциям с недвижимым имуществом								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	78,1	82,8	87,8	94	100,6	109	118,101
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	106	106	106	108,4	107,3	105,3	104,4
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	99,9718	100,017	100,036	98,7652	99,7402	102,896	103,783
прочие								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	6710,6	7148,8	7615,6	8153,3	8728,9	9310,5	9930,85
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	106	106	106	106,6	104,7	104	104,3
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,001	100,5	100,5	100,432	102,254	102,561	102,266
Оборот средних предприятий	млн. рублей	4681,7	4914,6	5220,2	5575,1	6045,1	6629,2	7271,3

индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	106,706	103,612	104,054	107,846	104,78	104,326	104,025
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,427	101,315	102,08	99,029	103,484	105,115	105,442
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: разность между суммой по видам деятельности и показателем "Оборот средних предприятий")		0	0	0	0	0	0	0
добыча полезных ископаемых								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	1498,6	1573,1	1674,7	1795,9	1975	2208,5	2469,61
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	110,8	102,9	103,9	109,5	104,6	103,8	103,6
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	101,939	102,013	102,463	97,9334	105,136	107,729	107,937
обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0					
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году							
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
строительство								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	1017,9	1067	1127,8	1194,6	1270,3	1367	1471,06
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	103,6	104,2	104,4	106,4	105,6	105,3	104,5
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,095	100,599	101,244	99,5517	100,698	102,196	102,978
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
транспортировка и хранение								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	161,9	169,5	177,8	189	202,8	221	240,833
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	101,8	104,1	104	108,6	107,3	105,3	104,4
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,466	100,571	100,862	97,8814	100,001	103,489	104,382

деятельность в области информации и связи								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	1910,6	2006,5	2134	2283	2477	2703,8	2951,37
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105,6	103,7	103,9	107,3	104,3	104,2	104,1
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	99,7013	101,272	102,362	99,7038	104,025	104,756	104,857
деятельность по операциям с недвижимым имуществом								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
прочие								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	92,7	98,5	105,9	112,6	120	128,9	138,46
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	106	106	106	106,6	104,7	104	104,3
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	100,06	100,242	101,427	99,7436	101,788	103,285	102,988
								0
Объем инвестиций малых и средних предприятий*, всего	млн. рублей	2621,5	3474	4572	5872	6683	7830	9174,7
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105,1	105,3	105,5	106,4	105,6	105,3	104,5
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	123,547	125,85	124,745	120,709	107,776	111,266	112,128
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: разность между суммой по видам деятельности и показателем "Объем инвестиций малых и средних предприятий*, всего")		0	0	0	0	0	0	0
добыча полезных ископаемых								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0

индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
строительство								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	2621,5	3474	4572	5872	6683	7830	9174,7
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105,1	105,3	105,5	106,4	105,6	105,3	104,5
сельское, лесное хозяйство, рыболовство и рыбоводство	в % к предыдущему году	123,547	125,85	124,745	120,709	107,776	111,266	112,128
сельское, лесное хозяйство, рыболовство и рыбоводство								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
транспортировка и хранение								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
деятельность в области информации и связи								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0

индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
прочие								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
Объем инвестиций малых предприятий*, всего								
	млн. рублей	2554,6	3402,4	4495	5790	6595	7735	9072,1
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105,1	105,3	105,5	106,4	105,6	105,3	104,5
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	124,24	126,484	125,225	121,062	107,863	111,383	112,236
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: разность между суммой по видам деятельности и показателем "Объем инвестиций малых предприятий*, всего")		0	0	0	0	0	0	0
добыча полезных ископаемых								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
строительство								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	2554,6	3402,4	4495	5790	6595	7735	9072,1
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105,1	105,3	105,5	106,4	105,6	105,3	104,5
сельское, лесное хозяйство, рыболовство и рыбоводство	в % к предыдущему году	124,24	126,484	125,225	121,062	107,863	111,383	112,236

сельское, лесное хозяйство, рыболовство и рыбоводство								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
транспортировка и хранение								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
деятельность в области информации и связи								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
прочие								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
Объем инвестиций средних предприятий, всего	млн. рублей	66,9	71,6	77	82	88	95	102,6
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105,1	105,3	105,5	106,4	105,6	105,3	104,5
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	101,846	101,639	101,935	100,088	101,626	102,521	103,349

в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: разность между суммой по видам деятельности и показателем "Объем инвестиций средних предприятий, всего")		0	0	0	0	0	0	0
добыча полезных ископаемых								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
строительство								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	66,9	71,6	77	82	88	95	102,6
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105,1	105,3	105,5	106,4	105,6	105,3	104,5
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	101,846	101,639	101,935	100,088	101,626	102,521	103,349
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
транспортировка и хранение								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
деятельность в области информации и связи								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0

индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
прочие								
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0	0

\* с учетом микропредприятий

Пояснительная записка  
к разделу «Малое и среднее предпринимательство»  
прогноза социально-экономического развития города Батайска  
на 2025-2027 годы

Прогноз по разделу «Малое и среднее предпринимательство» разработан в соответствии с общим порядком разработки прогнозов Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. В Ростовской области Порядок утвержден постановлением Правительства Ростовской области от 31.12.2015 № 223 «О Порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Ростовской области на долгосрочный и среднесрочный периоды» и на основе анализа сложившейся ситуации в экономике, тенденций ее развития, в соответствии с национальными целями и стратегическими задачами развития Российской Федерации, задачами по реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».

В данном разделе прогноза нашли отражение меры, реализуемые на федеральном и региональном уровнях по обеспечению устойчивого социально-экономического развития в условиях внешнего санкционного давления и проведения мобилизационных мероприятий.

При прогнозировании учтены изменения не только темпов прироста (снижения) обобщающих и частных показателей деятельности самих малых и средних предприятий, но и влияние на них общеэкономических показателей развития в регионе, которые обеспечивают адаптацию к новым условиям и переход к восстановительному росту.

Общая ситуация в экономике города Батайска и сфере малого и среднего предпринимательства по итогам 2023 года и оперативной информации за 1 квартал 2024 года характеризуется следующими данными: по состоянию на 01.01.2024 деятельность осуществляют 1 421 малое предприятие (в т.ч. 1 298 микропредприятий); 15 средних предприятий и 4 989 индивидуальных предпринимателей.

Необходимо отметить, что в связи с тем, что у индивидуальных предпринимателей появилось право по переходу со специальных режимов по налогообложению на профессиональный налог, по состоянию на 01.01.2024 в городе зарегистрировано 9 900 самозанятых (в 2022 году – 6 748).

По оценке на 2024 год перечисленные показатели могут фиксироваться на уровне следующих значений: малых предприятий – 1 437, средних – 15, индивидуальных предпринимателей – 5 025.

Среднесписочная численность постоянно работающих на малых предприятиях с учетом микропредприятий в 2023 году составила 5 446 человек (в 2022 году – 5 402 чел.); оценка по показателю среднесписочной численности работающих на малых предприятиях с учетом микропредприятий на 2023 год с учетом данных о количестве предприятий,

прекративших свою деятельность к 01.04.2024, произведена на уровне 5 488 человек.

Среднесписочная численность работающих на средних предприятиях в 2023 году составила 570 человек (в 2022 году – 559 чел.).

Среднемесячная зарплата по состоянию на 01.01.2024 на малых предприятиях (без микропредприятий) составила 37 506,2 руб., фактическое значение этого показателя характеризуется ростом к аналогичному периоду прошлого года на уровне 111,3 % (в 2022 году – 33 698,3 руб.). Оценка по этому показателю на 2024 год составляет 40 619,2 руб.

Среднемесячная зарплата по состоянию на 01.01.2024 на микропредприятиях составила 35 618,6 руб. (в 2022 году – 32 002,3 или 111,3 %).

Среднемесячная зарплата на средних предприятиях за 2023 год составила 41 711,3 рублей; в 2022 году ее уровень фиксировался в значении 37 476,5 руб.). На 2024 год оценка производится на уровне 45 173,3 руб.

Оборот малых предприятий (с учетом микропредприятий) по итогам 2023 года достигнут на уровне 20 768,1 млн. руб. (за 2022 год – 19 727,9 млн. руб.). Оценка на 2024 год – на уровне 22 020,7 млн. руб.

Оборот средних предприятий за период январь-декабрь 2023 года составил 5 220,2 млн. руб.; в 2022 году фиксировался на уровне 4 914,6 млн. руб. Оценка на 2024 год – 5 575,1 млн. рублей.

Инвестиции малых предприятий (с учетом микропредприятий) в основной капитал в 2023 году составили 4 495,0 млн. руб.; в 2022 году – 3 402,4 млн. руб.

В настоящее время сложилась устойчивая тенденция по восстановлению темпов строительства – основные вложения происходят за счет предприятий этого сегмента экономики.

Оценка по этому показателю на 2024 год производится на уровне 5 790,0 млн. рублей.

Основная доля инвестиционных вложений в 2023 году производилась в жилищное строительство: ООО «Югстрой», СЗ «Батайск-Центр», «Югсервис», «АРМСТРОЙ», Стройгарант» и другие.

Сохранение темпов инвестиционной деятельности в сфере малого предпринимательства прогнозируется и на последующие периоды – 2025-2027 годы.

Средними предприятиями инвестиции в основной капитал отмечены на уровне: в 2022 году – 71,6 млн. руб.; в 2023 году – 77,0 млн. руб.; оценка на 2024 год – 82,0 млн. руб.

Вместе с тем, постоянный анализ текущей ситуации в сегменте развития малого и среднего бизнеса города Батайска позволяет, в целом, оценить его потенциал на уровне необходимом для выполнения показателей прогноза социально-экономического развития на плановые периоды 2025-2027 гг.

Предотвратить резкое замедление и падение в развитии бизнеса в связи с внешним санкционным давлением и проведением мобилизационных

мероприятий позволили Программа государственной поддержки и масштабные мероприятия, направленные на сохранение предпринимательства в донском крае. Правительством Ростовской области постоянно дополнялись мероприятия в Плане первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ростовской области в условиях внешнего санкционного давления, что улучшало условия для бизнеса.

Создание благоприятных условий для развития бизнеса остается одной из главных задач Администрации города Батайска. Стратегическое развитие малого бизнеса города Батайска определено и осуществляется в соответствии с целями и задачами Стратегии социально-экономического развития города Батайска на период до 2030 года.

Постановлением Администрации города Батайска от 27.11.2018 № 401 утверждена муниципальная программа города Батайска «Экономическое развитие» и ее подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» и ее подпрограмм «Развитие малого и среднего предпринимательства».

Основная цель подпрограммы – обеспечение равных и благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Батайска.

В рамках реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» и регионального проекта «Популяризация предпринимательства» в городе в 2023 году и первом квартале 2024 года была развернута масштабная информационная и образовательная Платформа – консультации, онлайн обучение, форумы для малого бизнеса при поддержке министерства экономического развития Ростовской области и РОО «ОПОРА РОССИИ»: в формате онлайн на платформе Zoom и площадке *WebEx*.

В городе создан и действует Совет по предпринимательству при Администрации города Батайска, который на своих заседаниях на постоянной основе рассматривает наиболее актуальные для бизнеса вопросы.

Начальник общего отдела  
Администрации города Батайска



В.С. Мирошникова

Приложение № 4  
к постановлению  
Администрации  
города Батайска  
от 03.04.2024 № 1958

## IV. Инвестиции

Показатели	Единица измерения	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
		отчет	отчет	отчет	отчет	оценка	прогноз	прогноз	прогноз
Инвестиции в основной капитал	млн. рублей	6 914,664	10 199,945	15 917,212	17 843,194	19 591,827	21 354,000	22 907,649	24 553,301
Темп роста объема инвестиций в основной капитал (в сопоставимых ценах)	% г./г.	x	140,5	134,8	101,0	101,3	101,6	101,9	102,7
Индекс-дефлятор	% г./г.	107,3	105,0	115,8	111,0	108,4	107,3	105,3	104,4
Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования	млн. рублей	771,447	1 764,075	2 566,660	2 214,916	2 400,088	2 505,295	2 505,783	2 441,104
Собственные средства	млн. рублей	694,351	1 196,285	1 302,198	1 357,533	1 471,565	1 578,990	1 662,676	1 835,834
Привлеченные средства, из них:	млн. рублей	77,096	567,790	1 264,462	857,383	928,523	926,305	843,107	605,270
Кредиты банков, в том числе:	млн. рублей	2,570	6,326	4,616	5,123	5,553	5,958	6,273	6,550
кредиты иностранных банков	млн. рублей	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Заемные средства других организаций	млн. рублей	27,660	47,630	18,809	28,439	31,709	34,535	36,736	38,661
Бюджетные средства, в том числе:	млн. рублей	30,230	455,173	1 231,619	806,097	873,808	867,596	781,288	540,729
федеральный бюджет	млн. рублей	2,570	147,959	478,874	556,316	603,046	597,068	514,363	311,343
бюджеты субъектов РФ	млн. рублей	0,000	227,779	677,951	150,173	162,787	154,671	143,928	142,021
из местных бюджетов	млн. рублей	27,660	79,435	74,794	99,608	107,975	115,857	122,997	87,365
Прочие	млн. рублей	16,636	58,661	9,418	17,724	17,453	18,216	18,810	19,330
Объем инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета	млн. рублей	6 912,094	10 051,986	15 438,338	17 286,878	18 988,781	20 756,932	22 393,286	24 241,958









Раздел М: Деятельность профессиональная, научная и техническая	0,000								
Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	0,000								
Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	0,000								
Раздел P: Образование	0,000								
Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	0,000								
Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	0,000								
Раздел S: Предоставление прочих видов услуг	0,000								
Справочно: ИТОГО (сумма по всем видам деятельности)	6 671,640	365,000	1 760,000	0,000	569				0

Пояснительная записка  
к разделу «Инвестиции» прогноза социально-экономического развития  
города Батайска на период 2025-2027 гг.

Прогноз раздела «Инвестиции» социально-экономического развития города на 2025-2027 гг. рассчитан, исходя из данных статистического учета, темпов динамики инвестиций, складывающихся в инвестиционной сфере, оценки наличия финансовых ресурсов, с учетом реализации федеральных, областных и муниципальных программ.

На территории города основными источниками инвестиций являются средства бюджетов всех уровней, внебюджетные средства, собственные средства предприятий и средства индивидуальных предпринимателей.

В 2023 году наблюдается увеличение инвестиционной деятельности. При этом около 70 % от объема инвестиций составляет деятельность по операциям с недвижимым имуществом и строительство. За 2023 год введено в эксплуатацию 238 227 кв. метров жилья, из них 90 938 кв. м – ИЖС.

Рост инвестиций также стал возможным благодаря проводимой работе по сопровождению инвесторов на всех этапах реализации проектов. В рамках данного направления решаются задачи как по предварительной работе с потенциальными инвесторами, так и с уже действующими проектами. Ведутся переговоры с руководителями организаций о необходимости постановки на учет в налоговом органе города Батайска и своевременной отправки отчетности в органы статистики. Проводится работа по привлечению инвестиционных проектов на территорию города, а также по созданию новых рабочих мест.

Источниками финансирования инвестиций в основной капитал за отчетный период по крупным и средним организациям стали привлеченные средства предприятий – 857,38 млн. рублей и собственные – 1 357,53 млн. рублей.

Темп роста инвестиций в основной капитал по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, в 2023 году составил 70,2 % по отношению к 2022 году.

Объем инвестиций, использованных на развитие экономики и социальной сферы города за 2023 год по крупным и средним предприятиям, составил в фактически действующих ценах 2 214,916 млн. рублей.

По прогнозной оценке в 2024 году ожидается объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий в размере 17 843,194 млн. рублей, с темпом роста к 2023 году 101,0 % в сопоставимых ценах.

Инвестиционная программа Администрации города Батайска на 2024 год включает в себя следующие объекты:

- Строительство средней школы на 1340 мест по адресу: г. Батайск, мкр. Авиагородок, 44А, объем финансирования в 2024 году – 464 677,20 тыс. рублей;

- Капитальный ремонт здания МБУК «Городской музей истории города Батайска», расположенного по адресу: г.Батайск, ул.Кирова, 51, объем финансирования – 39 854,00 тыс. рублей;

- Капитальный ремонт здания МБ ДОУ ЦРР – детский сад № 10 по адресу: г. Батайск, ул. Энгельса, 412б, объем финансирования – 72 097,90 тыс. руб.;

- Капитальный ремонт здания МБ ДОУ № 18 по адресу: г. Батайск, ул. Тельмана, 156, объем финансирования – 80 885,50 тыс. руб.

Ключевой задачей инвестиционной политики муниципалитета является развитие производства в реальном секторе экономики города. Забота о привлечении частных инвестиций в развитие города требует систематических усилий, направленных на объективное улучшение инвестиционной привлекательности и повышение инвестиционного потенциала города.

Ведущую роль в формировании темпов роста по инвестиционным вложениям играют предприятия, реализующие свои инвестиционные проекты в нашем городе.

В настоящее время в перечень инвестиционных проектов, находящихся на контроле главы Администрации города Батайска, входят 10 проектов:

- Обособленное подразделение ПАО «Роствертол» – Вертолетный производственный комплекс «Батайск» (строительство вертолетного кластера). С начала реализации проекта проведены работы по ограждению территории вертолетного производственного комплекса, поставлено светосигнальное и метеорологическое оборудование, организовано поисково-спасательное обеспечение полетов, произведен монтаж, пуско-наладка и ввод в эксплуатацию объектов радиотехнического оборудования. Объем освоенных инвестиций с начала реализации проекта составил 1 млрд. 400 тыс. руб. В связи с ростом цен на строительные материалы предприятием разработана новая сметная документация, которая передана на утверждение в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации. После получения заключения от Минпромторга России строительство объекта будет возобновлено;

- Группа «Агроком» реализует три проекта – строительство завода по производству барьерных высокотехнологичных пленок ООО ПКФ «Атлантис-Пак» и колбасный завод ООО «РКЗ-Тавр», логистический комплекс «Тавр». В настоящее время реализация проектов перенесена на неопределенный срок. Связано это с тем, что для продолжения реализации необходимо строительство дороги к ДНТ «Весна». Участок, по которому должна проходить дорога, состоит из трех земельных участков, два из которых относятся к землям Аксайского района, третий – находится в собственности ООО «Группа Агроком». В связи с тем, что под частью планируемой дороги находится газовая магистраль, ООО «Группой Агроком» разработана ПСД на реконструкцию газопровода. Совокупный объем инвестиций по двум проектам составляет более 8,7 млрд. рублей. На

текущий момент освоено 900 млн. рублей. Реализация данных проектов позволит создать 788 новых рабочих мест;

- ООО «Южная экспортная компания» – строительство автоматизированного современного предприятия по производству мелкоштучных бетонных изделий с объемом инвестиций 250 млн. руб., который позволит создать 41 рабочее место. Получено разрешение на строительство административно-бытового и производственного корпусов по адресу ул. Залесье, 13Б. Заключен договор сервитута с ЗАО «НИВА» на пользование дорогой. Получено постановление от Роспотребнадзора о санитарной зоне, чтобы начать строительство. Завершена работа по установлению санитарно-защитной зоны. Заключено соглашение с Администрацией города Батайска о сотрудничестве. В настоящее время ведутся переговоры с банком на получение финансирования для закупки оборудования. На данный момент объем освоенных инвестиций составил 31 млн. 350 тыс. рублей;

- Проект ООО «ТИМ» по строительству завода по производству сухих строительных смесей. Реализация проекта позволяет расширить текущее производство и ассортимент выпускаемой продукции с целью удовлетворения потребности населения и организаций качественными строительными материалами – клеи для плитки и теплоизоляции, штукатурка, шпатлевка, наливные полы, грунтовки водно-дисперсионные различного назначения, гидроизоляции, ремонтные составы, декоративные смеси и штукатурки. Стоимость проекта составляет 125 млн. руб. Освоено с начала реализации проекта порядка 71 млн. руб.;

- Проект по строительству современного кластера химических производств ООО «СГ РУС». Общая стоимость проекта составляет 300 млн. руб. В результате реализации проекта планируется создание 200 новых рабочих мест. Проект находится на стадии разработки проектно-сметной документации;

- Проект по строительству новой высокотехнологичной и автоматизированной площадки нефтебазы ООО «Авантаж» по хранению и перевалке нефтепродуктов». Стоимость проекта – 900 млн. руб., позволит создать 100 новых рабочих мест. Объект является особо опасным. Пока ведется согласование на строительство с собственником смежного участка, руководством ООО «Авантаж» принято решение о возможности использования части инфраструктуры для хранения сельскохозяйственных удобрений. В настоящее время построена подъездная железная дорога, выполнены работы по асфальтированию территории предприятия, по ремонту, обновлению и покраске резервуаров для хранения, прокладке трубопровода. Объем инвестиций составил 75 млн. рублей;

- Проект по строительству многоквартирных жилых домов по ул. Половинко в г. Батайске на 4 земельных участках общей площадью 45 018,3 кв. м (975 квартир) стоимостью 2 985 млн. рублей и созданием 148 рабочих мест. В июле 2022 года получено заключение о признании данного инвестиционного проекта масштабным. Получено разрешение на

строительство первого многоквартирного дома. Освоено с начала реализации проекта порядка 72,9 млн. руб.;

- Проект по строительству микрорайона жилой застройки «Булгаков», 1-й этап на 563 квартиры стоимостью 2 112 млн. рублей.

При разработке прогноза по инвестициям в основной капитал учитывались намерения предприятий и инвесторов по развитию производства в основных отраслях экономики, в сфере малого предпринимательства, по реализации инвестиционных проектов, одобренных Советом по инвестициям при главе Администрации города Батайска, доходы бюджета города, ожидаемая поддержка инвестиционных проектов из областного бюджета и другие факторы.

В производстве на сегодня ведущую роль в формировании темпов роста по инвестиционным вложениям играют такие предприятия как АО «Мостожелезобетонконструкция» Батайский завод мостовых железобетонных конструкций, ООО «Югагромаш» (поставщик сельхозтехники), Завод «БПМЗ» ООО «Севкавказэлеваторспецстрой» (СКЭСС) (производство силосников, зерносушилок, элеваторов), ООО «Лилиани» (сельскохозяйственная техника для оптимизации логистики сева, уборки и хранения зерна), ООО «Экспедиторская компания Юг Руси» (грузовой транспорт и услуги по перевозкам), АО «ОКТБ «Вектор» (отдельное конструкторское техническое бюро), ООО «Алютех-Ростов» (производство секционных автоматических ворот, роллетных и алюминиевых профильных систем). Этими предприятиями планируется ежегодное обновление существующего основного оборудования, реконструкция существующих технологических линий, что позволит обеспечить прогнозируемый рост инвестиционных вложений на 2025-2027 годы.

Объемы инвестиционных вложений предприятий и учреждений бюджетной направленности обусловлены проводимой политикой Правительства Ростовской области и Администрации города Батайска по развитию инвестиционного климата в сферах жилищно-коммунального хозяйства и поддержке здравоохранения и образования, инвестируются средства в реконструкцию городской инфраструктуры, социальную сферу (строительство детских, спортивных площадок, строительство храмов, строительство памятников).

В 2025 году ожидается объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий в размере 21 354,00 млн. рублей, с темпом роста 101,6 % в сопоставимых ценах.

В 2026 году ожидается объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий в размере 22 907,65 млн. рублей, с темпом роста 101,9 % в сопоставимых ценах.

В 2027 году ожидается объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий в размере 24 553,30 млн. рублей, с темпом роста 102,7 % в сопоставимых ценах.

Начальник общего отдела  
Администрации города Батайска



В.С. Мирошникова

Приложение № 5  
к постановлению  
Администрации  
города Багайска  
от 03.04.2024 № 1938

## V. Строительство

Показатели	Единица измерения	2021		2022		2023		2024		2025		2026		2027	
		отчет		оценка		прогноз		оценка		прогноз		прогноз		прогноз	
Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство"	млн. руб. в ценах соответствующих лет	2 738,781	11 870,063	13 280,476	14 953,122	16 798,326	18 772,170	20 863,130							
Темп роста объема строительных работ (в сопоставимых ценах), % к предыдущему году	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	x	396,5	103,4	105,8	106,4	106,1	106,4							
Индекс-дефлятор по объему работ, выполненных по виду деятельности "строительство", % к предыдущему году	% к предыдущему году	105,7	109,3	108,2	106,4	105,6	105,3	104,5							
Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования	тыс. кв. м общей площади	126,730	236,756	238,227	199,000	199,000	199,000	224,870							
Индекс физического объема* в т.ч. по источникам финансирования	% к предыдущему году	75,500	186,800	100,600	83,500	100,000	100,000	113,000							
средств федерального бюджета	тыс. кв. м общей площади	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000							
средств бюджетов субъектов Российской Федерации и средств местного бюджета	тыс. кв. м общей площади	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000							
из общего итога - индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет и с помощью кредитов	тыс. кв. м общей площади	92,440	78,220	90,938	94,980	79,850	82,410	96,560							

\* - индекс физического объема определен для каждого МО в соответствии с значениями по вводу в эксплуатацию жилья в 2021 году, установленными в соглашениях о реализации программы по вводу жилья на 2021 - 2030 гг.



Пояснительная записка  
к разделу Строительство прогноза социально-экономического развития  
города Батайска на период 2025-2027 гг.

В 2021 году объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», составил 2 738,78 млн. рублей, в том числе за счет выполнения работ по объектам в следующем объеме:

- строительство детского сада на 220 мест мкр. СЖМ, 17 – 41,89 млн. рублей;
- строительство средней школы на 600 мест по ул. Огородная, 78 – 70,0 млн. рублей;
- строительство и реконструкция, капитальный ремонт социальных объектов – 216,25 млн. рублей
- строительство и реконструкция инженерных сооружений – 240,55 млн. рублей;
- строительство многоквартирных жилых домов – 1 113,5 млн. рублей;
- строительство и реконструкция коммерческих объектов – 462,89 млн. рублей;
- иные объекты, в том числе индивидуальное жилищное строительство – 593,7 млн. рублей.

В 2022 году объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», составил 11 870,06 млн. рублей, в том числе за счет выполнения работ по объектам в следующем объеме:

- строительство средней школы на 600 мест по адресу: город Батайск, улица Огородная, 78, объем финансирования в 2022 году – 308,4 млн. рублей;
- строительство средней школы на 1340 мест по адресу: г. Батайск, мкр. Авиагородок, 44А, объем финансирования – 523,91 млн. рублей;
- техническое присоединение к электрическим сетям объекта «Строительство средней школы на 600 мест по адресу: город Батайск, улица Огородная, 78», объем финансирования – 10,17 млн. рублей;
- строительство и реконструкция инженерных сооружений – 204,5 млн. рублей;
- строительство многоквартирных жилых домов – 7 026,0 млн. рублей;
- строительство и реконструкция коммерческих объектов – 846,15 млн. рублей;
- индивидуальное жилищное строительство – 2 950,93 млн. рублей.

В 2023 году объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», составил 13 280,48 млн. рублей, в том числе за счет выполнения работ по объектам в следующем объеме:

- строительство средней школы на 1 340 мест по адресу: г. Батайск, мкр. Авиагородок, 44А, объем финансирования – 561,25 млн. рублей;
- строительство средней школы на 600 мест по адресу: г. Батайск, ул. Огородная, 78 – 4,4 млн. рублей;

- строительство многоквартирных жилых домов – 8 376,63 млн. рублей;
- строительство коммерческих и производственных объектов – 991,0 млн. рублей;
- индивидуальное жилищное строительство – 3 347,2 млн. рублей.

В 2024 году план объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», составляет 14 953,12 млн. рублей, в том числе планируется выполнение работ в следующем объеме:

- завершение работ по строительству средней школы на 1340 в мкр. Авиагородок, 44А – 464,67 млн. руб.
- начало строительства водовода Ростов-Батайск Западный – 976,1 млн. рублей;
- строительство многоквартирных жилых домов – 8 928,28 млн. рублей;
- строительство коммерческих и производственных объектов – 946,89 млн. рублей;
- индивидуальное жилищное строительство – 3 637,18 млн. рублей.

В 2025 году план объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», составляет 16 798,33 млн. рублей, в том числе планируется выполнение работ в следующем объеме:

- строительство школы по ул. Ставропольской – 1 780,06 млн. рублей;
- завершение строительства водовода Ростов-Батайск Западный – 2 179,9 млн. рублей;
- строительство многоквартирных жилых домов – 8 872,37 млн. рублей;
- строительство коммерческих и производственных объектов – 1 064,57 млн. рублей;
- индивидуальное жилищное строительство – 2 901,43 млн. рублей.

В 2026 году план объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», составляет 18 772,17 млн. рублей, в том числе планируется выполнение работ в следующем объеме:

- завершение строительства школы по ул. Ставропольской, 50, начало строительства школы на 550 мест по ул. Леонова, 8 и детского сада на 120 мест по ул. Половинко – объем финансирования не определен в связи с перераспределением полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Ростовской области;
- строительство многоквартирных жилых домов – 9 989,18 млн. рублей;
- строительство коммерческих и производственных объектов – 1 298,03 млн. рублей;
- индивидуальное жилищное строительство – 5 393,38 млн. рублей.

В 2027 году план объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», составляет 20 863,13 млн. рублей, в том числе планируется выполнение работ в следующем объеме:

- строительство и реконструкция инженерных сооружений – 2 400,0 млн. рублей;
- строительство многоквартирных жилых домов – 10 119,3 млн. рублей;
- строительство коммерческих и производственных объектов – 2 308,03 млн. рублей;
- индивидуальное жилищное строительство – 6 035,8 млн. рублей.

Начальник общего отдела  
Администрации города Батайска



В.С. Мирошникова

Приложение № 5  
к постановлению  
Администрации  
города Батайска  
от 18.07.2024 № 1388

Таблица 1

Свод основных финансовых показателей по полному кругу предприятий

Показатели	Единица измерения	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2021	2022	2023	2024
		отчет	отчет	отчет	оценка	прогноз	прогноз	прогноз	январь-март	январь-март	январь-фев.	январь-фев.
Численность работников - всего	чел.	26 072	26 694	26 786	26 896	27 105	27 307	27 636	24 376	26 930	26 627	26 393
Темп к предыдущему году	%	x	102,4	100,3	100,4	100,8	100,7	101,2	x	110,5	26 627	99,1
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: сумма по видам деятельности в сравнении с "Численность работников - всего")		26 072	26 694	26 786	26 896	27 105	27 307	27 636	24 376	26 930	26 627	26 393
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	чел.	0	0	58	56	56	55	54	0	0	50	44
Темп к предыдущему году	%	x	0,0	0,0	96,6	100,0	98,2	98,2	x	0,0	50	88,0
из них растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	чел.	0	0	42	40	39	38	37	0	0	50	32
Темп к предыдущему году	%	x	0,0	0,0	95,2	97,5	97,4	97,4	x	0,0	50	64,0
раболовство, рыбоводство	чел.	0	0	16	16	17	17	17	0	0	12	12
Темп к предыдущему году	%	x	0,0	0,0	100,0	106,3	100,0	100,0	x	0,0	12	0,0
добыча полезных ископаемых	чел.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Темп к предыдущему году	%	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	x	0,0	0	0,0
обрабатывающие производства	чел.	3 036	3 074	3 057	3 015	3 062	3 092	3 350	2 793	3 125	3 080	2 989
Темп к предыдущему году	%	x	101,3	99,4	98,6	101,6	101,0	108,3	x	111,9	3 080	97,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	чел.	644	650	664	660	660	660	665	570	671	660	644
Темп к предыдущему году	%	x	100,9	102,2	99,4	100,0	100,0	100,8	x	117,7	660	97,6
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	чел.	479	480	460	450	452	455	458	410	466	465	438
Темп к предыдущему году	%	x	100,2	95,8	97,8	100,4	100,7	100,7	x	113,7	465	94,2
строительство	чел.	956	1 180	881	1 022	1 180	1 200	1 239	732	970	1 180	870
Темп к предыдущему году	%	x	123,4	74,7	116,0	115,5	101,7	103,3	x	132,5	1 180	73,7
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	чел.	4 612	4 609	4 620	4 650	4 660	4 662	4 670	4 202	4 535	4 634	4 623
из них:	%	x	99,9	100,2	100,6	100,2	100,0	100,2	x	107,9	4 634	99,8
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	чел.	707	708	708	709	710	712	712	670	710	710	708
Темп к предыдущему году	%	x	100,1	100,0	100,1	100,1	100,3	100,0	x	106,0	710	99,7
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	чел.	1 531	1 540	1 540	1 568	1 574	1 579	1 588	1 112	1 667	1 690	1 555
Темп к предыдущему году	%	x	100,6	100,0	101,8	100,4	100,3	100,6	x	149,9	1 690	92,0
транспортная и складская деятельность	чел.	5 570	5 560	5 522	5 530	5 605	5 630	5 632	5 214	5 614	5 555	5 391
Темп к предыдущему году	%	x	99,8	99,3	100,1	101,4	100,4	100,0	x	107,7	5 555	97,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	чел.	200	297	290	290	290	290	294	200	190	192	282
Темп к предыдущему году	%	x	148,5	97,6	100,0	100,0	100,0	101,4	x	95,0	192	146,9
деятельность в области информации и связи	чел.	51	52	70	70	70	71	72	40	51	53	70
Темп к предыдущему году	%	x	102,0	134,6	100,0	100,0	101,4	101,4	x	127,5	53	132,1
деятельность финансовая и страховая	чел.	395	393	390	389	385	385	385	392	396	395	386
Темп к предыдущему году	%	x	99,5	99,2	99,7	99,0	100,0	100,0	x	101,0	395	97,7
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	чел.	753	740	702	700	697	690	670	634	741	732	672
Темп к предыдущему году	%	x	98,3	90,9	99,3	99,0	97,1	97,1	x	116,9	732	91,8
деятельность профессиональная, научная и техническая	чел.	242	245	259	251	251	232	232	250	244	240	245
Темп к предыдущему году	%	x	101,2	105,7	96,9	100,0	100,4	100,0	x	97,6	240	102,1

деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	1 342	1 355	1 655	1 645	1 650	1 660	1 171	1 854	1 400	1 615
Темп к предыдущему году	x	101,0	122,1	99,4	100,3	100,6	x	158,3		115,4
государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение	1 954	2 102	2 110	2 032	2 035	2 040	2 145	2 074	2 080	2 091
Темп к предыдущему году	x	107,6	100,4	96,6	100,1	100,2	x	96,7		100,5
образование	3 092	3 170	3 268	3 270	3 360	3 320	3 126	3 170	3 160	3 255
Темп к предыдущему году	x	102,5	102,8	100,1	102,8	99,1	x	101,4		103,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	2 015	2 022	2 012	2 015	2 042	2 080	1 947	2 072	2 020	2 012
Темп к предыдущему году	x	100,3	99,5	100,1	101,3	101,9	x	106,4		99,6
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	678	680	690	693	695	700	520	701	675	685
Темп к предыдущему году	x	100,3	101,5	100,3	100,3	100,7	x	134,8		101,5
предоставление прочих видов услуг	53	85	86	82	83	85	30	56	56	81
Темп к предыдущему году	x	160,4	101,2	95,3	100,0	102,4	x	186,7		144,6
Среднегодовая численность работников во всех организациях муниципальной формы собственности	4 547,9	4 559,9	3 421,7	3 348,0	3 440,0	3 441,0	4 610,2	4 550,0	4 540,8	3 356,9
Темп к предыдущему году	x	99,8	75,4	99,7	102,7	100,0	x	98,7		73,9
Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления	263	269	270	270	270	270	262	261	270	270
Темп к предыдущему году	x	102,3	100,4	100,0	100,0	100,0	x	99,6		100,0
Среднемесячная начисленная заработная плата	34 137,91	39 969,91	46 450,50	60 142,49	64 603,54	69 184,40	32 587,81	36 195,00	42 818,80	49 340,15
Темп к предыдущему году	x	117,1	116,2	119,0	108,8	107,4	x	111,1		115,2
Справочно расчет Среднемесячной начисленной заработной платы в том числе:	34 219,09	40 058,26	46 450,50	55 291,63			32 648,10	36 262,69	42 818,80	49 340,15
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	26 710,00	29 871,00	30 391,00	46 700,00	51 000,00	58 800,00	23 100,00	26 110,00	30 218,00	47 000,00
Темп к предыдущему году	x	111,8	101,7	153,7	109,2	107,8	x	113,0		155,5
из них растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	26 710,00	29 864,00	28 000,00	40 000,00	41 300,00	49 800,00	0,00	0,00	30 218,00	41 000,00
Темп к предыдущему году	x	111,8	93,8	142,9	103,3	112,8	x	0,0		135,7
рыболовство, рыбоводство	0,00	0,00	35 000,00	77 000,00	81 000,00	85 000,00	0,00	0,00		72 600,00
Темп к предыдущему году	x	0,0	0,0	213,1	103,2	105,2	x	0,0		0,0
добыча полезных ископаемых	0,00	0,00								
Темп к предыдущему году	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	x	0,0		0,0
обрабатывающие производства	27 380,00	31 400,00	34 999,00	42 000,00	49 300,00	58 700,00	26 383,00	28 191,00	33 899,00	37 600,00
Темп к предыдущему году	x	114,7	114,5	120,0	109,5	107,2	x	106,9		110,9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	36 654,00	42 400,00	47 114,00	56 790,00	61 700,00	66 200,00	36 162,00	40 192,00	45 555,00	51 000,00
Темп к предыдущему году	x	115,7	111,1	120,5	108,6	107,3	x	111,1		112,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	35 862,00	42 000,00	47 000,00	61 400,00	65 700,00	70 500,00	35 002,00	39 002,00	43 900,00	50 000,00
Темп к предыдущему году	x	117,1	111,9	120,2	108,7	107,3	x	111,4		113,9
строительство	31 688,00	36 700,00	41 200,00	49 000,00	53 000,00	61 400,00	31 067,00	35 067,00	40 000,00	45 000,00
Темп к предыдущему году	x	115,8	112,3	118,9	108,2	107,4	x	112,9		112,5
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	32 877,00	38 000,00	43 200,00	51 000,00	59 700,00	64 000,00	33 244,00	36 944,00	38 050,00	41 765,00
Темп к предыдущему году	x	115,6	113,7	118,1	109,0	107,4	x	111,1		109,8
из них:										
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	39 090,00	44 400,00	50 000,00	61 000,00	65 500,00	69 800,00	37 545,00	40 545,00	44 405,00	51 400,00
Темп к предыдущему году	x	113,6	112,6	117,4	103,9	106,6	x	108,0		115,8
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	32 764,00	36 500,00	41 000,00	47 500,00	57 000,00	61 100,00	31 956,00	35 156,00	36 350,00	43 250,00
Темп к предыдущему году	x	110,8	112,9	111,6	107,5	107,2	x	110,0		119,0
транспортная и складская деятельность	43 310,00	48 780,00	56 000,00	75 900,00	81 800,00	87 700,00	40 108,00	44 784,00	52 718,00	60 600,00
Темп к предыдущему году	x	112,6	114,8	123,4	109,8	107,8	x	111,7		115,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	26 330,00	33 800,00	36 007,00	42 100,00	46 000,00	53 200,00	26 452,00	29 052,00	31 020,00	38 870,00
Темп к предыдущему году	x	128,4	106,5	109,3	107,2	107,9	x	109,8		125,3
деятельность в области информации и связи	22 703,00	31 016,30	34 500,00	40 400,00	47 700,00	51 030,00	22 334,00	26 334,00	30 030,00	37 305,00
Темп к предыдущему году	x	136,6	111,2	109,2	108,2	107,0	x	117,9		124,2
деятельность финансовая и страховая	52 078,00	61 000,00	68 080,00	85 000,00	93 100,00	108 700,00	46 839,00	52 839,00	61 000,00	73 800,00
Темп к предыдущему году	x	117,1	111,6	124,9	109,5	108,4	x	112,8		121,0

деятельность по операциям с недвижимым имуществом	рублей	28 522,00	31 800,00	35 497,00	42 050,00	45 700,00	48 900,00	52 500,00	25 658,00	28 658,00	32 050,00	36 999,00
Темп к предыдущему году	%	x	111,5	118,5	118,5	108,7	107,0	107,4	x	111,7	111,7	115,4
деятельность профессиональная, научная и техническая	рублей	58 152,00	52 673,00	79 912,00	96 300,00	105 000,00	113 800,00	124 000,00	52 097,70	57 010,00	58 520,00	83 400,00
Темп к предыдущему году	%	x	90,6	151,7	120,5	109,0	108,4	109,0	x	109,4	109,4	142,5
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	рублей	26 400,00	48 000,00	61 000,00	72 430,00	78 500,00	86 000,00	92 000,00	27 055,00	30 055,00	60 000,00	67 000,00
Темп к предыдущему году	%	x	181,8	127,1	118,7	108,4	109,6	107,0	x	111,1	111,1	111,7
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальные обеспечение	рублей	33 070,00	45 092,00	50 200,00	59 000,00	65 000,00	70 000,00	75 500,00	24 443,60	29 443,60	54 000,00	55 005,00
Темп к предыдущему году	%	x	136,4	111,3	117,5	110,2	107,7	107,9	x	120,5	120,5	101,9
образование	рублей	28 578,00	31 000,00	44 000,00	44 900,00	47 000,00	49 400,00	52 800,00	28 880,76	32 880,00	31 025,00	43 850,00
Темп к предыдущему году	%	x	108,5	129,0	112,3	104,7	105,1	106,9	x	113,9	113,9	141,3
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	рублей	35 906,00	40 000,00	44 700,00	52 000,00	56 300,00	60 800,00	65 300,00	36 202,40	39 202,00	40 009,00	47 050,00
Темп к предыдущему году	%	x	111,4	111,8	116,3	108,3	108,0	107,4	x	108,3	108,3	117,6
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	рублей	27 932,00	30 000,00	32 800,00	37 000,00	41 700,00	44 700,00	48 700,00	29 238,00	32 038,00	32 100,00	34 300,00
Темп к предыдущему году	%	x	107,4	109,3	112,8	112,7	107,2	108,9	x	109,6	109,6	106,9
предоставление прочих видов услуг	рублей	22 500,00	25 995,00	30 020,00	35 900,00	39 030,00	41 500,00	44 800,00	22 026,00	24 652,00	24 500,00	32 640,00
Темп к предыдущему году	%	x	115,5	115,5	119,6	108,7	106,3	108,0	x	111,9	111,9	133,2
Среднемесячная зарплата работающих во всех организациях муниципальной формы собственности	рублей	30 561,30	30 714,24	41 226,71	43 100,00	44 900,00	46 800,00	48 700,00	29 405,00	34 141,00	34 290,33	44 746,69
Темп к предыдущему году	%	x	100,5	134,2	104,5	104,5	104,2	104,1	x	116,1	116,1	130,3
Среднемесячная зарплата работников органов местного самоуправления	рублей	38 760,50	49 674,40	55 303,50	55 500,00	57 900,00	60 400,00	63 110,00	35 404,00	35 957,40	43 772,50	46 246,00
Темп к предыдущему году	%	x	128,2	111,3	100,4	100,4	104,3	104,5	x	101,6	101,6	105,7
Фонд зарплаты по территории всего (без выплат социального характера)	тыс.руб.	10 705 922,17	12 831 780,97	14 930 675,63	17 845 482,60	19 561 947,12	21 169 546,80	22 943 761,20	2 387 490,56	2 929 662,87	2 280 272,64	2 604 469,12
Темп к предыдущему году	%	x	119,9	116,4	119,5	109,6	108,2	108,4	x	122,7	122,7	114,2
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: сумма по видам деятельности в сравнении с "Фонд зарплат по территории всего")	тыс.руб.	10 705 922,17	12 831 780,97	14 930 675,63	17 845 482,60	19 561 947,12	21 169 546,80	22 943 761,20	2 387 490,56	2 929 662,87	2 280 272,64	2 604 469,12
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс.руб.	19 872,24	21 148,67	21 152,14	31 382,40	34 272,00	36 300,00	38 102,40	3 118,50	3 916,00	3 021,80	4 136,00
Темп к предыдущему году	%	x	106,4	100,0	148,4	109,2	105,9	105,0	x	125,6	125,6	136,9
из них растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	тыс.руб.	0,00	0,00	14 112,00	19 200,00	19 328,40	21 249,60	22 111,20	0,00	0,00	3 021,80	2 624,00
Темп к предыдущему году	%	x	0,0	0,0	136,1	100,7	109,9	104,1	x	0,0	0,0	86,8
рыболовство, рыбоводство	тыс.руб.	0,00	0,00	6 720,00	14 323,20	15 708,00	16 524,00	17 442,00	0,00	0,00	0,00	1 742,40
Темп к предыдущему году	%	x	0,0	0,0	213,1	109,7	105,2	105,6	x	0,0	0,0	0,0
добыча полезных ископаемых	тыс.руб.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Темп к предыдущему году	%	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	0,00
обрабатывающие производства	тыс.руб.	997 508,16	1 158 283,20	1 283 903,32	1 519 560,00	1 690 224,00	1 829 227,20	2 118 540,00	221 063,16	264 308,25	208 817,84	224 772,80
Темп к предыдущему году	%	x	116,1	110,8	118,4	111,2	108,2	115,8	x	119,6	119,6	107,6
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс.руб.	283 262,11	330 720,00	375 404,35	449 776,80	488 664,00	524 304,00	566 580,00	61 837,02	80 846,11	60 132,60	65 688,00
Темп к предыдущему году	%	x	116,8	113,5	119,8	108,6	107,3	108,1	x	130,7	130,7	109,2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс.руб.	206 134,78	241 920,00	259 440,00	305 100,00	333 033,60	358 722,00	387 468,00	43 052,46	54 524,80	40 827,00	43 800,00
Темп к предыдущему году	%	x	117,4	107,2	117,6	109,2	107,7	108,0	x	126,6	126,6	107,3
строительство	тыс.руб.	363 524,74	519 672,00	485 566,40	600 936,00	750 480,00	819 360,00	912 895,20	68 233,13	102 044,97	94 400,00	78 500,00
Темп к предыдущему году	%	x	143,0	83,8	138,0	124,9	109,2	111,4	x	149,6	149,6	82,9
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс.руб.	1 819 544,69	2 101 704,00	2 392 008,00	2 845 800,00	3 109 152,00	3 339 856,80	3 586 560,00	419 073,86	502 623,12	352 647,40	386 159,19
Темп к предыдущему году	%	x	115,5	114,0	118,8	109,3	107,4	107,4	x	119,9	119,9	109,5
из них:												
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	тыс.руб.	331 639,56	377 222,40	424 800,00	499 419,60	519 720,00	559 632,00	596 371,20	75 465,45	86 360,85	63 055,10	72 782,40
Темп к предыдущему году	%	x	113,7	112,6	117,6	104,1	107,7	106,6	x	114,4	114,4	115,4
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	тыс.руб.	601 940,21	670 824,00	757 680,00	893 760,00	1 001 064,00	1 080 036,00	1 164 321,60	106 603,22	175 815,16	122 863,00	134 507,50
Темп к предыдущему году	%	x	111,4	112,9	118,0	112,0	107,9	107,8	x	164,9	164,9	109,5
транспортная и складская деятельность	тыс.руб.	2 894 840,40	3 254 601,60	3 710 784,00	4 385 476,00	5 105 034,00	5 526 408,00	5 927 116,80	627 369,34	754 252,13	585 696,98	653 389,20
Темп к предыдущему году	%	x	112,4	114,0	123,6	111,3	108,3	107,3	x	120,2	120,2	111,6

деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	тыс.руб.	63 192,00	120 463,20	125 304,36	146 508,00	160 080,00	171 564,00	187 689,60	15 871,20	16 559,64	11 911,68	21 922,68
Темп к предыдущему году	%	x	190,6	104,0	116,9	109,3	107,2	109,4	x	104,3	104,3	184,0
деятельность в области информации и связи	тыс.руб.	13 894,24	19 354,17	28 980,00	33 936,00	37 044,00	40 640,40	44 107,20	2 680,08	4 029,10	3 183,18	5 222,70
Темп к предыдущему году	%	x	139,3	149,7	117,1	109,2	109,7	108,5	x	150,3	164,1	164,1
деятельность финансовая и страховая	тыс.руб.	246 849,72	287 676,00	318 614,40	396 780,00	430 122,00	466 158,00	502 194,00	55 082,66	62 772,73	48 190,00	56 973,60
Темп к предыдущему году	%	x	116,5	110,8	124,5	108,4	108,4	107,7	x	114,0	118,2	118,2
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс.руб.	257 724,79	282 384,00	299 026,73	353 220,00	382 234,80	404 892,00	422 100,00	48 801,52	63 706,73	46 921,20	49 726,66
Темп к предыдущему году	%	x	109,6	105,9	118,1	108,2	105,9	104,3	x	130,5	106,0	106,0
деятельность профессиональная, научная и техническая	тыс.руб.	168 873,41	154 858,62	248 366,50	290 055,60	316 260,00	344 131,20	374 976,00	39 073,23	41 731,83	28 089,60	40 866,00
Темп к предыдущему году	%	x	91,7	160,4	116,8	109,9	108,8	109,0	x	106,8	145,3	145,3
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	тыс.руб.	425 145,60	780 480,00	1 211 460,00	1 438 459,80	1 549 590,00	1 702 800,00	1 832 640,00	95 044,22	167 165,91	168 000,00	216 410,00
Темп к предыдущему году	%	x	183,6	155,2	118,7	107,7	109,9	107,6	x	175,9	128,8	128,8
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	тыс.руб.	775 425,36	1 137 400,61	1 271 064,00	1 489 632,00	1 584 960,00	1 709 400,00	1 848 240,00	157 294,57	183 198,08	224 640,00	230 030,91
Темп к предыдущему году	%	x	146,7	111,8	117,2	106,4	107,9	108,1	x	116,5	102,4	102,4
образование	тыс.руб.	1 060 358,11	1 179 240,00	1 564 800,00	1 760 798,40	1 844 280,00	1 991 808,00	2 109 888,00	270 843,77	312 783,90	196 078,00	285 463,50
Темп к предыдущему году	%	x	111,2	132,7	112,5	104,7	108,0	105,9	x	115,5	145,6	145,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	тыс.руб.	868 207,08	970 560,00	1 079 236,80	1 255 488,00	1 361 334,00	1 489 843,20	1 629 888,00	211 458,22	243 682,12	161 636,36	189 329,20
Темп к предыдущему году	%	x	111,8	111,2	116,3	108,4	109,4	109,4	x	115,2	117,1	117,1
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	тыс.руб.	227 254,75	244 800,00	271 584,00	307 248,00	346 777,20	372 798,00	409 080,00	45 611,28	67 375,91	43 335,00	46 991,00
Темп к предыдущему году	%	x	107,7	110,9	113,1	112,9	107,5	109,7	x	147,7	108,4	108,4
предоставление прочих видов услуг	тыс.руб.	14 310,00	26 514,90	30 980,64	35 325,60	38 405,52	41 334,00	45 696,00	1 982,34	4 141,54	2 744,00	5 287,68
Темп к предыдущему году	%	x	185,3	116,8	114,0	108,7	107,6	110,6	x	208,9	192,7	192,7
Фонд зарплата работников во всех организациях муниципальной формы собственности	тыс.руб.	1 667 876,84	1 673 274,94	1 692 785,20	1 736 240,40	1 803 902,40	1 931 904,00	2 010 920,40	406 688,79	466 024,65	311 411,06	300 420,33
Темп к предыдущему году	%	x	100,3	101,2	102,6	101,6	107,1	104,1	x	114,6	96,5	96,5
Фонд зарплаты работников органов местного самоуправления	тыс.руб.	122 328,14	160 348,96	179 183,34	179 820,00	187 596,00	195 696,00	204 476,40	27 827,54	28 154,64	23 637,15	24 972,84
Темп к предыдущему году	%	x	131,1	111,7	100,4	104,3	104,3	104,5	x	101,2	105,7	105,7

Таблица 2

## Показатели труда по бюджетобразующим предприятиям

Показатели	Единица измерения	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2021	2022	2023	2024	2023	2024	2023	2024
Среднесписочная численность работников - итого	человек	3 724	4 038	3 885	3 859	3 884	3 907	3 935	3 803	4 029	4 082	4 082	3 820	3 820	4 082	4 082
Темп к предыдущему году	%	x	108,4	96,2	99,3	100,6	100,6	100,7	x	105,9	101,3	93,6	93,6	93,6	93,6	93,6
ООО "Экспелиторская компания "Юг Руси"	человек	321	320	260	290	310	325	335	341	292	380	276	380	276	380	276
Темп к предыдущему году	%	x	99,7	81,3	111,5	106,9	104,8	109,2	x	85,6	130,1	59,5	59,5	59,5	59,5	59,5
АО "ОКБ "Вектор"	человек	207	222	241	252	252	252	252	200	212	235	250	235	250	235	250
Темп к предыдущему году	%	x	107,2	108,6	108,6	104,6	100,0	100,0	x	106,0	110,8	106,4	106,4	106,4	106,4	106,4
Балайке эксплуатационное вагонное дело СКДН ЦДИ филиал ОАО "РЖД"	человек	1 093	1 018	995	965	960	960	957	1 152	1 045	996	983	996	983	996	983
Темп к предыдущему году	%	x	93,1	97,7	97,7	96,9	96,9	96,9	x	90,7	95,3	98,7	95,3	98,7	95,3	98,7
Батайский завод МЖБК филиал АО "Мостотелевещательная компания"	человек	285	297	260	220	220	220	220	274	310	282	238	282	238	282	238
Темп к предыдущему году	%	x	104,2	87,5	84,6	84,6	100,0	100,0	x	113,1	91,0	84,4	84,4	84,4	84,4	84,4
Эксплуатационное локомотивное дело Балайке, СКДТ ДТ филиал ОАО "РЖД"	человек	1 281	1 288	1 292	1 295	1 298	1 298	1 298	1 288	1 287	1 288	1 293	1 288	1 293	1 288	1 293
Темп к предыдущему году	%	x	100,5	100,3	100,3	100,2	100,2	100,0	x	99,9	100,1	100,4	100,1	100,4	100,1	100,4
Филиал ООО "Сельга" в городе Балайке	человек	145	170	142	170	152	160	160	145	156	179	145	179	145	179	145
Темп к предыдущему году	%	x	117,2	83,5	105,6	101,3	100,0	100,0	x	107,6	114,7	81,0	81,0	81,0	81,0	81,0
Распределительный центр АО "Ташлер" в городе Балайке	человек	392	415	393	405	412	412	415	403	415	417	400	417	400	417	400
Темп к предыдущему году	%	x	105,9	94,7	103,1	101,7	100,0	100,7	x	103,0	100,5	95,9	95,9	95,9	95,9	95,9
Железнодорожная станция Балайке, СКДУД, ШДУД филиал ОАО "РЖД"	человек	308	308	302	282	280	280	280	312	312	305	285	305	285	305	285
Темп к предыдущему году	%	x	0,0	98,1	93,4	99,3	100,0	99,3	x	0,0	97,8	95,4	95,4	95,4	95,4	95,4
Среднесписочная зарплата (Средняя по бюджетобразующим предприятиям)	рублей	48 902,34	55 116,99	60 674,28	66 799,18	72 010,28	77 077,56	81 047,58	46 866,90	52 500,32	53 173,37	61 861,29	54 926,68	61 861,29	54 926,68	61 861,29
Темп к предыдущему году	%	x	112,7	110,1	110,1	107,8	107,0	105,2	x	112,0	101,3	116,3	116,3	116,3	116,3	116,3
ООО "Экспелиторская компания "Юг Руси"	рублей	48 811,00	53 500,00	55 235,00	57 344,00	59 870,00	62 520,00	68 900,00	42 805,00	53 290,00	53 770,00	56 311,00	53 770,00	56 311,00	53 770,00	56 311,00

АО "ОКТЕ" "Векстор"	%	109,6	103,8	104,4	104,4	110,2	x	124,5	100,9	104,7	104,7
АО "ОКТЕ" "Векстор"	рублей	89 410,00	105 563,00	118 460,00	124 820,00	124 383,00	65 317,00	93 275,00	65 317,00	93 275,00	93 275,00
Батайское эксплуатационное вагонное депо СКДИ филиал ОАО "РЖД"	%	141,1	118,1	105,0	105,0	100,0	x	142,8	70,0	142,8	142,8
Батайское эксплуатационное вагонное депо СКДИ филиал ОАО "РЖД"	рублей	43 455,00	50 966,00	67 122,00	75 150,00	83 300,00	36 124,00	40 045,00	47 836,00	57 816,00	57 816,00
Батайский завод МЖБК филиал АО "Мостоотделстройконструкция"	%	122,3	117,3	113,7	112,0	110,8	x	110,9	119,5	120,9	120,9
Батайский завод МЖБК филиал АО "Мостоотделстройконструкция"	рублей	69 480,00	68 747,00	67 800,00	68 800,00	69 800,00	50 037,00	53 490,00	58 092,00	56 741,00	56 741,00
Эксплуатационное локомотивное депо Батайск, СКДТ филиал ОАО "РЖД"	%	120,8	98,9	101,5	101,5	101,5	x	106,9	108,6	97,7	97,7
Эксплуатационное локомотивное депо Батайск, СКДТ филиал ОАО "РЖД"	рублей	65 850,00	69 112,00	83 000,00	88 650,00	91 077,00	61 212,00	64 500,00	66 432,00	73 632,00	73 632,00
Филиал ООО "Сельга" в городе Батайске	%	103,1	105,0	108,0	106,8	102,7	x	105,4	103,0	110,8	110,8
Филиал ООО "Сельга" в городе Батайске	рублей	37 690,00	40 600,00	44 600,00	47 320,00	50 290,00	35 330,00	37 900,00	40 000,00	40 000,00	40 000,00
Распределительный центр АО "Танлер" в городе Батайск	%	107,7	105,6	104,0	106,1	106,3	x	107,3	0,0	0,0	0,0
Распределительный центр АО "Танлер" в городе Батайск	рублей	28 202,00	33 941,00	36 500,00	38 000,00	39 620,00	28 065,00	31 100,00	32 000,00	34 080,00	34 080,00
Железнодорожная станция Батайск, СКЛУД филиал ОАО "РЖД"	%	111,6	107,4	104,3	104,1	104,3	x	111,1	102,9	106,5	106,5
Железнодорожная станция Батайск, СКЛУД филиал ОАО "РЖД"	рублей	53 210,00	62 701,00	79 900,00	85 370,00	91 142,00	51 142,00	51 056,00	60 120,00	73 998,00	73 998,00
Фонд заработной платы - итогов	%	0,0	117,8	107,8	106,8	106,8	x	0,0	117,8	123,1	123,1
Фонд заработной платы - итогов	тыс.руб.	2 670 748,80	3 093 336,30	3 356 255,28	3 613 704,19	3 827 066,86	534 704,44	634 571,33	651 161,13	708 930,38	448 471,45
ООО "Экселиторская компания "Юг-Русь"	%	122,2	105,9	109,4	108,5	107,7	x	118,7	102,6	108,9	105,4
ООО "Экселиторская компания "Юг-Русь"	тыс.руб.	188 019,97	205 440,00	172 333,20	199 557,12	222 716,40	243 825,00	293 514,00	43 789,52	38 178,86	40 865,20
АО "ОКТЕ" "Векстор"	%	109,3	83,9	111,6	109,5	120,4	x	106,6	131,3	62,3	107,0
АО "ОКТЕ" "Векстор"	тыс.руб.	157 413,56	238 188,24	305 288,20	341 167,68	358 223,04	376 134,19	39 190,20	59 322,90	69 956,25	46 637,50
Батайское эксплуатационное вагонное депо СКДИ филиал ОАО "РЖД"	%	151,3	128,2	111,8	105,0	100,0	x	151,4	77,6	151,9	43,9
Батайское эксплуатационное вагонное депо СКДИ филиал ОАО "РЖД"	тыс.руб.	465 919,67	530 846,28	608 534,04	683 625,30	773 245,44	865 728,00	956 617,20	124 844,54	170 499,38	95 283,34
Батайский завод МЖБК филиал АО "Мостоотделстройконструкция"	%	113,9	114,6	113,1	112,0	110,5	x	100,6	113,9	119,3	119,3
Батайский завод МЖБК филиал АО "Мостоотделстройконструкция"	тыс.руб.	196 783,38	247 626,72	214 490,64	176 332,00	178 992,00	181 632,00	184 272,00	41 130,41	49 145,83	32 763,89
Эксплуатационное локомотивное депо Батайск, СКДТ филиал ОАО "РЖД"	%	125,8	86,6	101,5	101,5	101,5	x	120,9	98,8	82,4	82,4
Эксплуатационное локомотивное депо Батайск, СКДТ филиал ОАО "РЖД"	тыс.руб.	982 024,85	1 017 777,60	1 194 559,80	1 380 812,40	1 418 615,35	236 523,17	249 034,50	256 693,25	285 618,53	171 128,83
Филиал ООО "Сельга" в городе Батайске	%	103,6	105,3	108,2	106,8	102,7	x	105,3	108,1	111,3	59,9
Филиал ООО "Сельга" в городе Батайске	тыс.руб.	62 053,62	76 887,60	81 330,40	90 854,40	96 536,80	15 368,55	17 737,20	0,00	14 320,00	0,00
Распределительный центр АО "Танлер" в городе Батайск	%	123,9	90,0	105,4	111,7	106,3	x	115,4	0,0	0,0	0,0
Распределительный центр АО "Танлер" в городе Батайск	тыс.руб.	133 132,61	157 318,20	160 065,76	170 148,60	187 872,00	197 307,60	33 838,05	40 032,00	40 896,00	27 264,00
Железнодорожная станция Батайск, СКЛУД филиал ОАО "РЖД"	%	118,2	101,7	106,3	106,1	104,1	x	114,4	103,4	102,2	102,2
Железнодорожная станция Батайск, СКЛУД филиал ОАО "РЖД"	тыс.руб.	0,00	196 664,16	227 228,42	250 734,40	268 464,00	286 843,20	304 049,71	0,00	47 788,42	63 268,29
Фонд заработной платы*	%	0,0	0,0	110,4	107,1	106,8	x	0,0	115,1	115,0	58,0
Фонд заработной платы*	тыс.руб.	0,00	0,00	110,4	107,1	106,8	x	0,00	115,1	115,0	58,0

Таблица 4

Расчет доходов для определения налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц (расчитывается с учетом отчета филиалов территории)

Показатели	Единица измерения	2021		2022		2023		2024		2025		2026		2027	
		отчет	прогноз	отчет	прогноз	отчет	прогноз	оценка	прогноз	прогноз	прогноз	прогноз	прогноз	прогноз	прогноз
Налог на доходы физических лиц в консолидированный бюджет территории	тыс.руб.	1 580 043,00	1 916 208,30	2 439 144,36	2 439 331,07	2 438 037,05	2 671 749,87	2 893 383,56	3 137 391,61						
Сумма доходов для расчета налогового потенциала по НДФЛ	%	x	121,3	127,3	100,0	100,0	109,6	108,3	108,4						
Сумма доходов для расчета налогового потенциала по НДФЛ	тыс.руб.	12 154 176,92	14 740 063,85	15 775 110,05	18 764 085,18	18 754 131,18	20 551 922,06	22 256 796,61	24 133 781,63						
Фонд заработной платы*	%	x	121,3	107,0	118,9	118,9	109,6	108,3	108,4						
*Фонд заработной платы должен соответствовать фонду в таблице 1 и таблице 3 данного раздела	тыс.руб.	10 705 922,20	12 831 781,00	14 930 675,63	17 835 528,60	17 835 528,60	19 561 947,12	21 169 546,80	22 943 761,20						
Справочно: "Фонд зарплаты по территории всего (без выплат социального характера)" из таблицы 1	тыс.руб.	10 705 922,17	12 831 780,97	14 930 675,63	17 845 482,60	17 845 482,60	19 561 947,12	21 169 546,80	22 943 761,20						
Удельный вес фонда заработной платы в общей сумме доходов для расчета налогового потенциала по НДФЛ	%	88,1	87,1	94,6	95,1	95,1	95,2	95,1	95,1						
Сумма прочих доходов включающая: пенские выплаты военнослужащих и приравненных к ним категорий, а также все виды прочих доходов, полученных физическими лицами в соответствии со ст. 208 пп.23 Налогового кодекса РФ ч. 2	тыс.руб.	1 448 254,72	1 908 282,85	844 434,42	918 602,58	918 602,58	989 974,94	1 087 249,81	1 190 020,43						
Сумма прочих доходов включающая: пенские выплаты военнослужащих и приравненных к ним категорий, а также все виды прочих доходов, полученных физическими лицами в соответствии со ст. 208 пп.23 Налогового кодекса РФ ч. 2	%	x	131,8	44,3	108,8	108,8	107,8	109,8	109,5						
Сумма прочих доходов включающая: пенские выплаты военнослужащих и приравненных к ним категорий, а также все виды прочих доходов, полученных физическими лицами в соответствии со ст. 208 пп.23 Налогового кодекса РФ ч. 2	тыс.руб.	1 448 254,72	1 908 282,85	844 434,42	918 602,58	918 602,58	989 974,94	1 087 249,81	1 190 020,43						
Сумма прочих доходов включающая: пенские выплаты военнослужащих и приравненных к ним категорий, а также все виды прочих доходов, полученных физическими лицами в соответствии со ст. 208 пп.23 Налогового кодекса РФ ч. 2	%	x	131,8	44,3	108,8	108,8	107,8	109,8	109,5						

Удельный вес прочих доходов в общей сумме доходов для расчета налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц	%	11,9	12,9	5,4	4,9	4,9	4,8	4,9	4,9
Справочно: разница между показателями "Сумма доходов для расчета налогового потенциала по НДФЛ" и "Фонд заработной платы".	-	1 448 254,72	1 908 282,85	844 434,42	928 556,58	918 602,58	989 974,94	1 087 249,81	1 190 020,43
Справочно: показатель "Сумма доходов для расчета налогового потенциала по НДФЛ", рассчитанный как отношение Фонда заработной платы в текущем году к его удельному весу в общей сумме доходов для расчета налогового потенциала по НДФЛ в предыдущем/опениваемом году	-	x	x	x	x	18 844 252,83	20 569 467,31	22 259 864,94	24 125 458,63

Пояснительная записка к разделу «Труд»  
прогноза социально-экономического развития города Батайска  
на 2025-2027 гг.

Показатели раздела разработаны на основе статистических данных Росстата за предшествующие годы (2022-2023 гг.) с учетом прогнозных показателей отдельных крупных, средних и малых организаций города, в соответствии с задачами, поставленными Президентом Российской Федерации, в сфере обеспечения социальных гарантий граждан.

Среднесписочная численность работников

Фактическая численность работников за 2023 год составила 26 786 чел., что немного выше прогнозного значения (26 665 чел.).

Данная ситуация обусловлена тем, что при прогнозе численности работников на 2023 год учитывались тенденции, сложившиеся в экономике города (и страны в целом) за предыдущий период.

По факту рост деловой активности в 2023 году оказался несколько выше, чем ожидалось. Негативным образом отразились на предпринимательской деятельности антироссийские экономические санкции 2022-2023 гг., это отразилось на их деятельности вследствие нарушения логистических цепочек, снижения потребительского спроса, роста цен и издержек. Благодаря мерам поддержки предприятий, организаций и субъектов МСП, предложенным государством, доля хозяйствующих субъектов, прекративших свою деятельность, значительно снижена. Вместе с тем, небольшая часть организаций столкнулась с падением выручки, некоторые перешли на режим неполного рабочего времени или простоя.

В результате ряд предприятий (в том числе инвестиционных проектов) перенесли сроки строительства объектов, а также набор персонала на более поздние периоды. Это относится к таким предприятиям, как ООО «Авантаж», ПАО «Роствертол», ООО «ТиМ», ООО «Южная экспортная компания» и др.

В 2024 году действующие предприятия уже начали сокращать численность сотрудников и продолжают до конца года. Это такие предприятия и организации как Центральная дирекция закупок и снабжения ОАО «РЖД» – филиал ОАО «РЖД» в г. Батайске, Эксплуатационное вагонное депо Батайск, Ростовская дистанция инженерных сооружений – филиал ОАО «РЖД», ООО «Агент-Комета» (находится в стадии ликвидации), АО «Авиаприборный ремонтный завод», МБ ДОУ № 30, 45, 121, 148 и др.

В 2023 году сокращения прошли на следующих предприятиях: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 11 по Ростовской области, Центральная дирекция закупки снабжения ОАО «РЖД» – филиал ОАО «РЖД» в г. Батайске, Центральная дирекция здравоохранения ОАО «РЖД» – филиал ОАО «РЖД» в г. Батайске, Эксплуатационное вагонное депо Батайск, АО «Торговый двор «Центральный», ООО «ТД «Регионпромсервис», ОП ООО «Лукойл-Югнефтепродукт», МБ ДОУ № 5, 7, 27, 149, МБУ СОШ № 2, 4, 12, Лицей № 10, МБУ ДО ДЮСШ № 2.

Сокращение численности работающих в организациях муниципальной формы собственности произошло в ряде муниципальных образовательных учреждений, а также связано с приватизацией 3 муниципальных унитарных предприятий города Батайска в 2023 году и еще 1 муниципального предприятия до конца 2024 года.

Вместе с тем в 2023 году в городе открыты магазины торговых сетей: «Пятерочка» (5 магазинов), «Красное&Белое» (7 магазинов), «Чижик» (3 магазина), «Магнит» (3 магазина).

В 2023 году заработал на полную мощность (в 3 смены) недавно реализованный в городе Батайске инвестиционный проект ОП АО «АКФ», в результате создано 23 рабочих места. Другой инвестпроект – ООО «Спорткласс», введшее в эксплуатацию построенные объекты в конце 2022 года, в начале 2023 года приняло на работу 30 человек. Также во второй половине 2023 года начало функционировать МБОУ СОШ № 15, создав 38 рабочих мест.

В текущем периоде 2024 года были открыты 15 объектов крупноформатной сетевой торговли: магазины «Пятерочка», «Магнит» и «Красное&Белое», во второй половине текущего года также планируется открытие еще нескольких объектов крупных торговых сетей. Также в 2024 году начинают работу 9 объектов автономной (несетевой) торговли.

В 2025 году должно начать свою деятельность новое муниципальное учебное заведение – средняя школа в мкр. Авиагородок на 1340 учащихся, строительная готовность объекта в настоящее время составляет около 70 %.

На темпы роста и размер среднемесячной заработной платы повлиял переход ряда предприятий в 2022-2023 гг. на режим неполного рабочего времени – ООО «Донская корона», ООО «Сармат», ООО «Сармат-Торнадо». Также в 2023 – начале 2024 гг. 2 предприятия работали в режиме простоя: АО «Авиаприборный ремонтный завод», ОП ООО «Лукойл-Югнефтепродукт».

На 2024-2027 гг. запланирована реализация следующих инвестиционных проектов:

Предприятие/ организация	Предполагаемая численность сотрудников, чел	Вид экономической деятельности
2024	129	
ООО «Авантаж»	74	Хранение и перевалка нефтепродуктов
ООО «Южная экспортная компания»	15	Производство мелкоштучных бетонных изделий
ООО «ТиМ»	40	Производство сухих строительных смесей
2025	52	
ООО «Авантаж»	26	Хранение и перевалка нефтепродуктов

ООО «Южная экспортная компания»	26	Производство мелкоштучных бетонных изделий
2026	150	
ПАО «Роствертол»	150	Производство вертолетов, самолетов и прочих летательных аппаратов
2027	650	
ПАО «Роствертол»	650	Производство вертолетов, самолетов и прочих летательных аппаратов

На основании информации, предоставленной отделом государственной статистики, о показателях использования рабочей силы по крупным и средним предприятиям города, анализируя данные социально-трудовых показателей по изменению численности работников за 2023 год и 3 месяца 2024 года, а также данные инвестиционных проектов, прогнозные показатели численности занятых в экономике города следующие: 2024 год – 26 896 чел., 2025 год – 27 105 чел., 2026 год – 27 307 чел., 2027 год – 27 636 чел.

#### Среднемесячная заработная плата и фонд заработной платы

При осуществлении прогнозных расчетов фонда заработной платы наряду с динамикой макроэкономических показателей учитывается динамика численности и заработной платы на предприятиях и в организациях, определяющих развитие города Батайска (основных бюджетобразующих предприятий).

Оценка заработной платы в 2024 году – 55 291,63 руб., что составляет 119,0 % к предыдущему году. Показатель заработной платы рассчитывался на основании прогнозных данных предприятий города Батайска.

В бюджетной сфере экономики уровень оплаты труда оценивается по разработанным планам мероприятий («дорожным картам») по развитию социальной сферы, предусматривающим повышение оплаты труда работников в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761.

С учетом всех факторов планируется сохранить положительный темп роста средней заработной платы по городу Батайску до конца 2024 года и обеспечить их рост по годам: 2025 год – 108,8 %; 2026 год – 107,4 %; 2027 год – 107,1 %.

На основании анализа поступления НДФЛ в 2023 году, недоимки и ежегодной оплаты НДФЛ предприятиями, оценка поступления НДФЛ в 2024 году – 2 439 331,07 тыс. руб., что составит 100,0 % к прошлому году. В первом полугодии 2024 года выросло количество организаций, работающих с сокращенной рабочей неделей, выявлено предприятие, объявившее простой. Многие предприятия находятся в нестабильном финансово-экономическом положении, а также на разных стадиях банкротства, и планировать дальнейшую уплату налоговых платежей в полном объеме не представляется

возможным, несмотря на контрольные мероприятия, проводимые МИФНС № 11, в том числе претензионно-исковую работу.

Основные усилия Администрации города в ближайшее время будут направлены на создание условий устойчивых темпов роста в реальном секторе экономики и повышении жизненного уровня населения города.

Начальник общего отдела  
Администрации города Батайска



В.С. Мирошникова

Приложение № 7  
к постановлению  
Администрации  
города Батайска  
от 03.04.2024 № 1938

VII. Потребительский рынок

Показатели	Единица измерения	2021		2022		2023		2024		2025		2026		2027	
		отчет	прогноз	отчет	прогноз	отчет	прогноз	оценка	прогноз	прогноз	прогноз	прогноз	прогноз		
Оборот розничной торговли (во всех каналах реализации)	млн.руб. в ценах соответствующих лет	18 350,3		21 039,5		24 961,8		30 011,0		33 492,6		36 993,2		40 435,4	
Темп роста оборота розничной торговли (в сопоставимых ценах)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	110,2		99,4		113,3		112,0		107,0		106,0		105,0	
Индекс цен на товары	% к пред. году	107,7		115,3		104,7		107,3		104,3		104,2		104,1	
Оборот общественного питания	млн.руб. в ценах соответствующих лет	527,8		668,0		1 085,9		978,4		1 034,6		1 108,3		1 175,7	
Темп роста оборота общественного питания (в сопоставимых ценах)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	121,9		111,5		148,4		84,5		101,0		103,0		102,0	
Индекс цен и тарифов	% к пред. году	105,3		113,4		109,5		106,6		104,7		104,0		104,0	

Пояснительная записка к разделу «Потребительский рынок»  
прогноза социально-экономического развития муниципального  
образования «Город Батайск» на 2025-2027 годы

Оборот розничной торговли

Общий объем товарооборота предприятий розничной торговли в 2023 году составил 24 961,80 млн. руб., или 113,3 % к уровню 2022 года; из них розничные рынки и ярмарки – 1 917,5 млн. руб., или 98,4 % к январю-декабрю 2022 года. Оборот розничной торговли на душу населения за январь-март 2024 года составил 57 088,4 руб.

В текущем периоде 2024 года были открыты 15 объектов крупноформатной сетевой торговли ООО «Агроторг» (магазины «Пятерочка»), АО «Тандер» (магазины «Магнит») и ООО «Альфа-М» (магазины «Красное- Белое»).

В 1 квартале 2024 года общий объем товарооборота предприятий розничной торговли сформировался в размере 7 135,3 млн. руб., из них:

- розничные рынки и ярмарки – 601,8 млн. руб.;
- крупные и средние организации – 5 893,7 млн. руб.;
- субъекты малого и среднего предпринимательства – 639,9 млн. руб.

Индекс физического объема оборота розничной торговли составил 119,8 %.

Индекс физического объема розничных рынков составил 99,8 %.

Индекс физического объема оборота общественного питания – 48,1 %.

Укрепляют свои позиции крупные торгующие организации – об этом свидетельствует динамичное развитие торговых сетей:

- федеральная розничная сеть магазинов «Магнит» АО «Тандер» – 34 объекта;
- гипермаркет «Семейный» АО «Тандер» – 1 объект;
- федеральная торговая сеть «Магнит Косметикс» – 11 объектов;
- магазины «Пятерочка» ООО «Агро торг» – 33 объекта;
- региональная торговая сеть ООО «Солнечный круг» – 2 объекта;
- магазины «Ассорти» и «Ассорти Экспресс» региональной торговой сети предприятий «Росток» – 4 объекта;
- магазины «Светофор» – 2 объекта;
- федеральная торговая сеть «Красное&Белое» ООО «Альфа-М» – 21 объект;
- федеральная торговая сеть «Фикс Прайс» ООО «Бест Прайс» – 10 объектов.

Практически во всех микрорайонах города можно приобрести продукты питания, бытовую химию и прочие товары по акциям в этих сетевых магазинах.

Мелкорозничная сеть и оптовые предприятия на территории города Батайска остались без изменений.

В городе осуществляют деятельность 2 розничных рынка емкостью 603 торговых места:

- юридический адрес (адрес местонахождения): город Батайск, Торговое кольцо № 33 ООО фирма «Славия» – генеральный директор Василенко Сергей Владимирович;

- юридический адрес (адрес местонахождения): город Батайск, ул. М. Горького № 135 ОАО «Торговый двор «Центральный» – генеральный директор Певнева Ольга Александровна.

Деятельность Администрации города Батайска направлена на повышение доступности для населения продуктов и товаров, которые вырастили и изготовили на Дону. Домашние овощи, фрукты и мясо не только выигрывают своим качеством у импортной продукции, но и ценой. В 2018 году Батайский производитель ОАО «Плодоовощторг» получил сертификат соответствия «Сделано на Дону» на следующую продукцию: печенье сдобное: «Курабье», изделия хлебобулочные сдобные «Франзолька». Также местный производитель ОАО «Плодоовощторг» начал продвижение торгового бренда «Франзолька», за 2017-2018 годы было размещено 5 торговых объектов на территории города под этим названием.

На территории города определен перечень мест для проведения ярмарок. В конце 2021 года на заседании Комиссии по согласованию перечней мест организации ярмарок в границах территорий муниципальных образований Ростовской области, была согласованна 1 площадка для проведения постоянно действующей ярмарки по адресу ул. Станиславского, 1-б, где регулярно реализуется сельхозпродукция, в том числе местных товаропроизводителей.

В течение 2023 года было проведено 584 ярмарки. Цены на товары, представленные на ярмарках, на 10-15 процентов ниже рыночных, что позволяет приобретать продукты питания социально незащищенным категориям граждан.

Оценка 2024 года – на уровне 30 011,0 млн. руб., или 112,0 % по отношению к 2023 году.

По прогнозу на 2025 год оборот розничной торговли планируется в объеме 33 492,6 млн. руб., в 2026 году – 36 993,2 руб., в 2027 году – 40 435,4 млн. руб.

#### Оборот общественного питания

Общественное питание – одна из основных отраслей хозяйственной деятельности потребительского рынка.

Питание является необходимой жизненной потребностью рабочих, служащих, учащихся и значительного количества других групп населения страны.

Оборот общественного питания по итогам 2023 года составил 1 085,9 млн. руб., в 2022 году – 668,0 млн. руб.

За 1 квартал 2024 года объем оборота общественного питания составил 193,2 млн. руб., или 48,1 % к январю-марту 2023 года.

Всего предприятий общественного питания – 110, в т.ч. открытая сеть – 90, общей емкостью 5 778 посадочных мест.

В 2021 году ввели в эксплуатацию предприятие быстрого питания

«Макдональдс» на площади 300 кв. м, 128 посадочных мест. 22 июля 2022 года состоялось торжественное открытие под новым брендом «Вкусно и точка».

Также в 2021 году открылась столовая «Ложка за Маму» общей площадью 330 кв. м., 25 посадочных мест, плюс 20 мест на открытой площадке.

В 2020 году открылся ресторан «СанЖар» общей площадью 188,2 кв. м, 150 посадочных мест.

Оценка 2024 года – на уровне 978,4 млн. руб., или 84,5 % по отношению к 2023 году.

По прогнозу на 2025-2027 гг. намечена тенденция роста оборота предприятий общественного питания по отношению к 2024 году. В 2025 году оборот общественного питания составит 1 034,6 млн. руб., в 2026 году – 1 108,3 млн. руб., в 2027 году – 1 175,7 млн. руб.

Начальник общего отдела  
Администрации города Батайска



В.С. Мирошникова



Убытки убыточных предприятий	тыс. рублей	878 222,0	743 665,0	1 686 352,3	1 604 517,0	1 478 871,2	1 293 478,0	1 102 599,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	63,5	84,7	226,8	95,1	92,2	87,5	85,2
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: сумма по видам деятельности в сравнении с "Убытки убыточных предприятий*")		878 222,0	743 665,0	1 686 352,3	1 604 517,0	1 478 871,2	1 293 478,0	1 102 599,0
добыча полезных ископаемых	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
обрабатывающие производства	тыс. рублей	92 618,0	98 411,3	1 075 004,2	1 049 491,5	972 216,0	833 035,0	695 252,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	127,2	106,3	1 092,4	97,6	92,6	85,7	83,5
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс. рублей	14 684,0	12 456,0	10 421,0	8 685,0	7 102,0	5 742,0	4 599,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	92,5	84,8	83,7	83,3	81,8	80,9	80,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс. рублей	18 138,0	17 214,0	16 014,0	15 136,0	14 231,0	13 301,0	12 314,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	74,7	94,9	93,0	94,5	94,0	93,5	92,6
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. рублей	41 451,0	42 365,1	38 847,9	32 527,0	29 830,0	27 060,0	23 218,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	588,7	102,2	91,7	83,7	91,7	90,7	85,8
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей	56,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
строительство	тыс. рублей	400 606,0	407 206,5	392 595,9	353 323,0	316 901,0	282 188,0	242 665,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	110,5	101,6	96,4	90,0	89,7	89,0	86,0
транспорт	тыс. рублей	12 235,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	37,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
оптовая и розничная торговля	тыс. рублей	217 672,0	87 425,1	76 848,3	70 901,5	65 617,2	61 053,0	55 740,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	38,9	40,2	87,9	92,3	92,5	93,0	91,3
другие виды	тыс. рублей	80 762,0	78 587,0	76 621,0	74 453,0	72 974,0	71 099,0	68 811,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	97,3	97,5	97,2	98,0	97,4	96,8
страховые компании	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
банки	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Таблица 2

Финансовые показатели крупных и средних предприятий  
(в действующих ценах каждого года)

Показатели	Единица измерения	(тыс.руб.)						
		2021 отчет	2022 отчет	2023 отчет	2024 оценка	2025 прогноз	2026 прогноз	2027 прогноз
Прибыль (убыток) - сальдо, в т.ч.	тыс. рублей	485 997,0	845 648,0	1 007 311,3	1 232 714,0	1 389 804,5	1 549 328,4	1 713 994,1
добыча полезных ископаемых	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
обрабатывающие производства	тыс. рублей	-53 305,0	-30 911,4	49 123,8	70 845,8	86 194,8	102 228,4	121 021,9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. рублей	14 124,0	57 740,9	140 913,4	170 966,4	190 403,2	210 247,4	230 652,8
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
строительство	тыс. рублей	0,0	-105 168,3	-92 585,9	-85 701,0	-85 223,0	-84 446,0	-81 611,0
транспорт	тыс. рублей	71 928,0	150 926,0	295 311,3	347 876,7	386 143,1	424 757,5	462 985,6
оптовая и розничная торговля	тыс. рублей	453 295,0	773 060,8	614 548,6	728 726,1	812 286,4	896 541,1	980 944,8
другие виды	тыс. рублей	-45,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Количество крупных и средних предприятий		27,0	18,0	19,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в т.ч. (справочно: сумма прибыльных и убыточных предприятий в сравнении с "Количество крупных и средних предприятий")		27,0	18,0	19,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыльных		18,0	12,0	18,0	x	x	x	x
убыточных		9,0	6,0	1,0	x	x	x	x
уд. вес убыточных предприятий в общем количестве %	процентов	33,3	24,0	5,3	0,0	0,0	0,0	0,0
Прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	577 962,0	1 061 008,0	1 193 830,3	1 406 332,0	1 561 028,5	1 717 131,4	1 871 673,1
Темп к предыдущему году, %	процентов	278,0	183,6	112,5	117,8	111,0	110,0	109,0

Справочно: прибыль прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства	тыс. рублей	577 962,0	1 061 008,0	1 193 830,3	1 406 332,0	1 561 028,5	1 717 131,4	1 871 673,1
Темп к предыдущему году, %	процентов	278,0	183,6	112,5	117,8	111,0	110,0	109,0
в т.ч. по видам экономической деятельности из общего объема прибыли крупных и средних предприятий (справочно: сумма по видам деятельности в сравнении с "Прибыль прибыльных предприятий")	тыс. рублей	577 962,0	1 061 008,0	1 193 830,3	1 406 332,0	1 561 028,5	1 717 131,4	1 871 673,1
добыча полезных ископаемых	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс производства, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	111,6	104,8	102,6	102,5
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	111,6	104,8	102,6	102,5
обрабатывающие производства	тыс. рублей	10 172,0	39 813,0	111 707,0	131 590,8	146 065,8	160 672,4	175 132,9
Темп к предыдущему году, %	процентов	2 354,6	391,4	280,6	117,8	111,0	110,0	109,0
Индекс производства, %	процентов	x	x	x	x	x	x	x
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	109,5	104,6	103,8	103,6
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	109,5	104,6	103,8	103,6
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс производства, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	105,8	105,5	103,7	103,8
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	105,8	105,5	103,7	103,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс производства, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	106,7	107,3	103,9	103,9
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	106,7	107,3	103,9	103,9
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. рублей	20 060,0	67 354,0	149 736,3	176 389,4	195 792,2	215 371,4	234 754,8
Темп к предыдущему году, %	процентов	585,0	335,8	222,3	117,8	111,0	110,0	109,0
Индекс производства, %	процентов	x	x	x	x	x	x	x
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	108,4	107,3	105,3	104,4
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	108,4	107,3	105,3	104,4
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в т.ч. прибыль предприятий, не перешедших на единый сельхозналог	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
строительство	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп объема работ в сопост. ценах, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	106,4	105,6	105,3	104,5
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	106,4	105,6	105,3	104,5
транспорт	тыс. рублей	71 928,0	150 926,0	295 311,3	347 876,7	386 143,1	424 757,5	462 985,6
Темп к предыдущему году, %	процентов	376,7	209,8	195,7	117,8	111,0	110,0	109,0
Темп объема работ в сопост. ценах, %	процентов	x	x	x	x	x	x	x
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	108,6	107,3	105,3	104,4
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	108,6	107,3	105,3	104,4
оптовая и розничная торговля	тыс. рублей	475 802,0	802 915,0	637 075,6	750 475,1	833 027,4	916 330,1	998 799,8
Темп к предыдущему году, %	процентов	105,9	168,7	79,3	117,8	111,0	110,0	109,0
Темп оборота розничной торговли в сопоставимых ценах, %	процентов	x	x	x	x	x	x	x
Индексы-дефляторы цен, %	процентов	x	x	100,0	107,3	104,3	104,2	104,1
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	107,3	104,3	104,2	104,1
другие виды	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс производства, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	106,6	104,7	104,0	104,3

Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	х	х	х	106,6	104,7	104,0	104,3
Убытки убыточных предприятий	тыс. рублей	91 965,0	215 360,0	186 519,0	173 618,0	171 224,0	167 803,0	157 679,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	11,2	234,2	86,6	93,1	98,6	98,0	94,0
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: сумма по видам деятельности в сравнении с "Убытки убыточных предприятий")	тыс. рублей	91 965,0	215 360,0	186 519,0	173 618,0	171 224,0	167 803,0	157 679,0
добыча полезных ископаемых	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
обрабатывающие производства	тыс. рублей	63 477,0	70 724,4	62 583,2	60 745,0	59 871,0	58 444,0	54 111,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	122,3	111,4	88,5	97,1	98,6	97,6	92,6
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. рублей	5 936,0	9 613,1	8 822,9	5 423,0	5 389,0	5 124,0	4 102,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	9,0	161,9	91,8	61,5	99,4	95,1	80,1
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
строительство	тыс. рублей	0,0	105 168,3	92 585,9	85 701,0	85 223,0	84 446,0	81 611,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	88,0	92,6	99,4	99,1	96,6
транспорт	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
оптовая и розничная торговля	тыс. рублей	22 507,0	29 854,2	22 527,0	21 749,0	20 741,0	19 789,0	17 855,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	5,9	132,6	75,5	96,5	95,4	95,4	90,2
другие виды	тыс. рублей	45,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Таблица 3

Финансовые показатели малых предприятий  
(в действующих ценах каждого года)

Показатели	Единица измерения	(тыс.руб.)						
		2021 отчет	2022 отчет	2023 отчет	2024 оценка	2025 прогноз	2026 прогноз	2027 прогноз
Прибыль (убыток) - сальдо, в т.ч.	тыс. рублей	2 145 854,0	3 611 598,0	3 197 584,0	4 102 658,5	4 834 601,7	5 630 798,8	6 419 636,5
добыча полезных ископаемых	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
обрабатывающие производства	тыс. рублей	607 985,0	1 000 182,0	100 140,3	321 850,7	542 417,9	825 648,2	1 103 119,7
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс. рублей	-14 322,0	-12 456,0	-10 421,0	-8 685,0	-7 102,0	-5 742,0	-4 599,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс. рублей	1 843,0	177 469,6	208 098,0	248 867,9	278 813,4	309 047,8	339 046,2
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. рублей	233 100,0	264 513,0	289 987,0	349 870,1	394 000,3	438 349,4	482 595,2
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей	56 798,0	57 623,0	58 921,0	69 408,9	77 043,9	84 748,3	92 375,7
строительство	тыс. рублей	-79 778,0	74 502,8	98 440,0	201 752,1	289 327,2	375 363,8	463 631,3
транспорт	тыс. рублей	254 751,0	362 098,1	378 977,0	446 434,9	495 542,8	545 097,0	594 155,8
оптовая и розничная торговля	тыс. рублей	528 246,0	726 598,1	798 661,7	955 661,5	1 070 467,3	1 185 613,9	1 299 411,9
другие виды	тыс. рублей	557 231,0	961 067,4	1 274 780,0	1 517 497,4	1 694 090,9	1 872 672,4	2 049 899,8
Прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	2 932 111,0	4 139 903,0	4 697 417,3	5 533 557,5	6 142 248,9	6 756 473,8	7 364 556,5
Темп к предыдущему году, %	процентов	105,4	141,2	113,5	117,8	111,0	110,0	109,0
Справочно: прибыль прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства	тыс. рублей	2 875 257,0	4 082 280,0	4 638 496,3	5 464 148,6	6 065 205,0	6 671 725,5	7 272 180,8
Темп к предыдущему году, %	процентов	105,4	142,0	113,6	117,8	111,0	110,0	109,0
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: сумма по видам деятельности в сравнении с "Прибыль прибыльных предприятий")	тыс. рублей	2 932 111,0	4 139 903,0	4 697 417,3	5 533 557,5	6 142 248,9	6 756 473,8	7 364 556,5
добыча полезных ископаемых	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс производства, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	х	х	100,0	111,6	104,8	102,6	102,5
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	х	х	х	111,6	104,8	102,6	102,5

обрабатывающие производства	тыс. рублей	637 126,0	1 027 868,9	1 112 561,3	1 310 597,2	1 454 762,9	1 600 239,2	1 744 260,7
Темп к предыдущему году, %	процентов	109,7	161,3	108,2	117,8	111,0	110,0	109,0
Индекс производства, %	процентов	x	x	x	x	x	x	x
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	109,5	104,6	103,8	103,6
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	109,5	104,6	103,8	103,6
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс. рублей	362,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс производства, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	105,8	105,5	103,7	103,8
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	105,8	105,5	103,7	103,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс. рублей	19 981,0	194 683,6	224 112,0	264 003,9	293 044,4	322 348,8	351 360,2
Темп к предыдущему году, %	процентов	103,7	974,3	115,1	117,8	111,0	110,0	109,0
Индекс производства, %	процентов	x	x	x	x	x	x	x
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	106,7	107,3	103,9	103,9
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	106,7	107,3	103,9	103,9
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. рублей	268 615,0	297 265,0	320 012,0	376 974,1	418 441,3	460 285,4	501 711,2
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	110,7	107,7	117,8	111,0	110,0	109,0
Темп оборота малых предприятий в сопоставимых ценах к предыдущему году, %	процентов	x	x	x	x	x	x	x
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	108,4	107,3	105,3	104,4
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	108,4	107,3	105,3	104,4
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей	56 854,0	57 623,0	58 921,0	69 408,9	77 043,9	84 748,3	92 375,7
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	101,4	102,3	117,8	111,0	110,0	109,0
в т.ч. прибыль предприятий, не перешедших на единый сельхозналог	тыс. рублей	x	x	x	x	x	x	x
строительство	тыс. рублей	320 828,0	376 541,0	398 450,0	469 374,1	521 005,2	573 105,8	624 685,3
Темп к предыдущему году, %	процентов	103,6	117,4	105,8	117,8	111,0	110,0	109,0
Темп оборота малых предприятий в сопоставимых ценах к предыдущему году, %	процентов	x	x	x	x	x	x	x
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	106,4	105,6	105,3	104,5
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	106,4	105,6	105,3	104,5
транспорт	тыс. рублей	266 986,0	362 098,1	378 977,0	446 434,9	495 542,8	545 097,0	594 155,8
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	135,6	104,7	117,8	111,0	110,0	109,0
Темп оборота малых предприятий в сопоставимых ценах к предыдущему году, %	процентов	x	x	x	x	x	x	x
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	108,6	107,3	105,3	104,4
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	108,6	107,3	105,3	104,4
оптовая и розничная торговля	тыс. рублей	723 411,0	784 169,0	852 983,0	1 004 814,0	1 115 343,5	1 226 877,9	1 337 296,9
Темп к предыдущему году, %	процентов	105,9	108,4	108,8	117,8	111,0	110,0	109,0
Темп оборота малых предприятий в сопоставимых ценах к предыдущему году, %	процентов	x	x	x	x	x	x	x
Индексы-дефляторы цен, %	процентов	x	x	100,0	107,3	104,3	104,2	104,1
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	107,3	104,3	104,2	104,1
другие виды	тыс. рублей	637 948,0	1 039 654,4	1 351 401,0	1 591 950,4	1 767 064,9	1 943 771,4	2 118 710,8
Темп к предыдущему году, %	процентов	101,8	163,0	130,0	117,8	111,0	110,0	109,0
Темп оборота малых предприятий в сопоставимых ценах к предыдущему году, %	процентов	x	x	x	x	x	x	x
Индекс-дефлятор цен, %	процентов	x	x	100,0	106,6	104,7	104,0	104,3
Индекс-дефлятор цен (сценарные условия), %	процентов	x	x	x	106,6	104,7	104,0	104,3
Убытки убыточных предприятий	тыс. рублей	786 257,0	528 305,0	1 499 833,3	1 430 899,0	1 307 647,2	1 125 675,0	944 920,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	128,4	67,2	283,9	95,4	91,4	86,1	83,9
в т.ч. по видам экономической деятельности (справочно: сумма по видам деятельности в сравнении с "Убытки убыточных предприятий")	тыс. рублей	786 257,0	528 305,0	1 499 833,3	1 430 899,0	1 307 647,2	1 125 675,0	944 920,0
добыча полезных ископаемых	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

обрабатывающие производства	тыс. рублей	29 141,0	27 686,9	1 012 421,0	988 746,5	912 345,0	774 591,0	641 141,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	131,2	95,0	3 656,7	97,7	92,3	84,9	82,8
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс. рублей	14 684,0	12 456,0	10 421,0	8 685,0	7 102,0	5 742,0	4 599,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	84,8	83,7	83,3	81,8	80,9	80,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс. рублей	18 138,0	17 214,0	16 014,0	15 136,0	14 231,0	13 301,0	12 314,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	96,3	94,9	93,0	94,5	94,0	93,5	92,6
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. рублей	35 515,0	32 752,0	30 025,0	27 104,0	24 441,0	21 936,0	19 116,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	92,2	91,7	90,3	90,2	89,8	87,1
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей	56,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
строительство	тыс. рублей	400 606,0	302 038,2	300 010,0	267 622,0	231 678,0	197 742,0	161 054,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	75,4	99,3	89,2	86,6	85,4	81,4
транспорт	тыс. рублей	12 235,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
оптовая и розничная торговля	тыс. рублей	195 165,0	57 570,9	54 321,3	49 152,5	44 876,2	41 264,0	37 885,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	94,1	29,5	94,4	90,5	91,3	92,0	91,8
другие виды	тыс. рублей	80 717,0	78 587,0	76 621,0	74 453,0	72 974,0	71 099,0	68 811,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	0,0	97,4	97,5	97,2	98,0	97,4	96,8

Таблица 4

Прибыль бюджетобразующих предприятий  
(в действующих ценах каждого года)

Показатели	Единица измерения	(тыс.руб.)					
		2021	2022	2023	2024	2025	2026
		отчет	отчет	отчет	оценка	прогноз	прогноз
ООО «Экспедиторская компания Юг-Руси»	тыс. рублей	84 695,0	83 281,0	650,0	105 933,0	112 501,0	120 587,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	95,1	98,3	0,8	16 297,4	106,2	107,2
ООО «Технология и материалы»	тыс. рублей	139 201,0	232 329,0	282 125,0	296 533,0	312 498,0	335 642,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	93,9	166,9	121,4	105,1	105,4	107,4
ООО «Донстальканат»	тыс. рублей	21 586,0	25 113,0	25 450,0	27 561,0	30 471,0	36 095,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	154,0	116,3	101,3	108,3	110,6	118,5
ООО «Ростстальмаш»	тыс. рублей	18 035,0	20 180,0	21 290,0	24 854,0	26 479,0	28 967,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	128,4	111,9	105,5	116,7	106,5	109,4
ООО «ТехАльянс СК»	тыс. рублей	182 471,0	186 667,8	180 020,0	189 622,0	200 463,0	219 992,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	99,2	102,3	96,4	105,3	105,7	109,7
ООО «Алютех-Ростов»	тыс. рублей	112 050,0	156 028,0	173 150,0	186 547,0	194 265,0	210 456,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	96,6	139,2	111,0	107,7	104,1	108,3
ООО БАЗЛ	тыс. рублей	31 026,0	31 563,0	63 310,0	64 512,0	65 841,0	67 846,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	92,3	101,7	200,6	101,9	102,1	103,0
ООО Минимакс-Юг	тыс. рублей	223 104,0	209 613,0	225 856,1	231 458,0	248 591,0	267 495,0
Темп к предыдущему году, %	процентов	137,1	94,0	107,7	102,5	107,4	107,6

Пояснительная записка к разделу «Финансы»  
прогноза социально-экономического развития  
муниципального образования «Город Батайск»  
на 2025-2027 гг.

Раздел «Финансы» разработан в соответствии с методическими рекомендациями по разработке показателей разделов прогноза социально-экономического развития области на 2025-2027 гг. Министерства экономического развития Ростовской области.

Финансовые показатели отражены по полному кругу предприятий и организаций, расположенных на территории города, независимо от форм собственности. В соответствии с указанными методическими рекомендациями прогнозируемые показатели определены с использованием индексов-дефляторов, при разработке учтены тенденции развития предприятий и организаций города Батайска в разрезе видов деятельности, представленных в городе.

Изменение величины прибыли по предприятиям в прогнозируемых периодах предопределяется изменениями объемов отгруженной продукции, с обязательным использованием индексов-дефляторов, рекомендуемых министерством экономики России.

При разработке прогноза учтены перспективы развития системообразующих предприятий.

На территории города основными источниками финансирования являются средства бюджетов всех уровней, внебюджетные средства, собственные средства предприятий и средства индивидуальных предпринимателей.

Ведущая роль в увеличении суммы прибыли на прогнозируемые периоды принадлежит таким предприятиям обрабатывающей отрасли как ООО «РостСтальМаш», ООО «Лилиани», ООО «Югагромаш», ООО «Стройдеталь», ООО «Донстальканат», ООО «Минимакс-Юг», ООО «ТиМ», ООО «Алютех-Ростов», ООО «БАЗЛ».

По направлению «Строительство» наиболее прибыльными предприятиями являются ООО «ЖилСтрой», Группа компаний «Юг-Строй», ООО СЗ СК «Армстрой», ООО СЗ «Восход», ООО СЗ «Вертикаль», ООО СЗ «Приоритет».

Батайск обладает развитой торговой инфраструктурой. По данным анализа общей экономической ситуации в экономике города Батайска и сфере малого и среднего предпринимательства по итогам 2023 года и оперативной информации за 1 квартал 2024 года характеризуется следующими данными: по состоянию на 01.01.2024 деятельность осуществляют 1 421 малое предприятие (в т.ч. 1 298 микропредприятий); 15 средних предприятий и 4 989 индивидуальных предпринимателей. Необходимо отметить, что в связи с тем, что у индивидуальных предпринимателей появилось право по переходу со специальных режимов по налогообложению на профессиональный налог, по состоянию на 01.01.2024 в

городе зарегистрировано 9 900 самозанятых (в 2022 году – 6 748). Сохранилась сеть предприятий общественного питания – 110 предприятий, 5 778 посадочных мест.

Услуги бытового характера предоставляют 146 предприятий бытового обслуживания.

Укрепляют свои позиции крупные торгующие организации – об этом свидетельствует динамичное развитие торговых сетей:

- федеральная розничная сеть магазинов «Магнит» АО «Тандер» – 34 объекта;
- гипермаркет «Семейный» АО «Тандер» – 1 объект;
- федеральная торговая сеть «Магнит Косметикс» – 11 объектов;
- магазины «Пятерочка» ООО «Агро торг» – 33 объекта;
- региональная торговая сеть ООО «Солнечный круг» – 2 объекта;
- магазины «Ассорти» и «Ассорти Экспресс» региональной торговой сети предприятий «Росток» – 4 объекта;
- магазины «Светофор» – 2 объекта;
- федеральная торговая сеть «Красное&Белое» ООО «Альфа-М» – 21 объект;
- федеральная торговая сеть «Фикс Прайс» ООО «Бест Прайс» – 10 объектов.

В 2025-2027 годах планируется рост показателя за счет оказания финансовой, информационной, методологической и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (проведение тематических семинаров, издание методических пособий, обеспечение участия предпринимателей в выставочно-ярмарочных мероприятиях), вовлечение молодежи в предпринимательство.

Вместе с этим прогнозируется снижение доли убыточных предприятий на период с 2025 по 2027 гг. в обрабатывающей отрасли.

С учетом этих факторов на 2025-2027 гг. прогнозируется положительное сальдо деятельности предприятий по полному кругу в размере 6 224 406,2 тыс. рублей в 2025 году, 7 180 127,2 тыс. рублей в 2026 году, 8 133 630,7 тыс. рублей в 2027 году соответственно.

Начальник общего отдела  
Администрации города Батайска



В.С. Мирошникова